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This thesis is commissioned by Talous ja nuoret TAT Yrityskylä Eastern Finland. The aim of 

this thesis is to develop the activities of the Yrityskylä days for sixth-graders. The free shifts 

have had a variety of activities with different themes. The client has a need to develop this 

activity by diversifying the functions of free shifts and to bring goal-oriented activities there. 

 

The knowledge base is divided into two parts. The first part deals with the core concepts, which 

are everyday balance, the well-being of schoolchildren, as well as recovery. This knowledge 

base section also focuses on opening up concepts from a physical perspective. The knowledge 

base has been extensively compiled through expert sources and the sources have been used in 

a diverse way. The knowledge base section continues after the analysis section, and it deals 

with learning entities, danceability, body awareness, as well as accessibility and networking. 

 

An electronic survey has been used as a method of collecting material for the development of 

operations in this thesis. The survey has been carried out anonymously for the staff of TAT 

Yrityskylä and it has been possible to respond to it voluntarily from anywhere in Finland. The 

survey has been distributed in the organization's internal information channels in spring 2022. 

  

An extensive analysis has been compiled from the responses, highlights and needs that have 

come through the staff for the development of the free shift in question. The biggest 

development themes were physical activity, gamification, playfulness and calmness.  

 

As an output for the client, this thesis has developed a sporting activity for the free shifts of 

Yrityskylä Eastern Finland Primary School. From the activities, the subscriber receives a 

customizable series of slides made with the colors and themes of their organization. The slide 

set is ready for piloting and they can implement it as it is. The target audience of the slide series 

is sixth-graders who visit in the Yrityskylä. 
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1 JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö käsittelee Talous ja nuoret TAT Yrityskylä Alakoulun vapaavuorojen toi-

minnan kehittämistä. Yrityskylissä toteutetaan oppimiskokonaisuuksia alakoululaisille sekä 

yläkoululaisille. Tässä opinnäytetyössä keskityimme Yrityskylä Alakoulun vapaavuoroihin, 

joka tarkoittaa kuudesluokkalaisille suunnattua oppimiskokonaisuutta. Alakoululaisten Yritys-

kylä-päivät koostuvat työvuoroista sekä vapaavuoroista. Yrityskylässä toteutettava oppimisko-

konaisuutta, perustuu valtakunnalliseen opetussuunnitelmaan. Tilaajan vision ja tavoitteiden 

valossa haluamme tukea koululaisten innokasta asennetta työelämää kohtaan, talouden hallin-

taan sekä haluun toimia yritteliäänä yhteiskunnan jäsenenä. Yhteisöpedagogeina kannatamme 

koululaisen matalakynnyksistä integroitumista yhteiskuntaamme ja kokonaisen yhteiskunnan 

mahdollisuuksia koululaisille. 

Yhteisöpedagogin yhtenä työtehtävänä on ohjaajana työskenteleminen erilaisten yksilöiden 

sekä ryhmien parissa, nuoriso- ja järjestötyönkentällä. Ammatillisina ohjaajina yhteisöpedagogi 

pyrkii kehittämään alati muuttuvia työskentelytapoja, -muotoja ja ennaltaehkäisemään ongel-

mia. (Humanistinen ammattikorkeakoulu 2022.) Tässä työssä otimme näkökulmassamme huo-

mioon myös valtakunnallisen ja lain mukaisen opintosuunnitelman, johon tilaajan toiminta 

pohjautuu. Tilaaja halusi kehittää toimintaa ja tuoda vapaavuoroille vaihtelevuutta. Halusimme 

kehittää toimintaa hyvinvoinnin ja palautumisen näkökulmasta. 

Tässä opinnäytetyössä halutaan painottaa yksilön, eli kohderyhmänä olevan yksittäisen kuu-

desluokkalaisen, hyvinvointia ja jaksamista. Pyrimme tähän luomalla matalan kynnyksen toi-

minnan Yrityskylän Alakoulun vapaavuoroille. Koululainen oppii taitoja yhteiskunnassamme 

toimiseen ja olemaan aktiivinen kansalainen heidän omassa tulevaisuudessaan. Tässä opinnäy-

tetyössä halutaan ennen kaikkea painottaa koululaisen hyvinvointia edistäviä tekijöitä. Py-

rimme lisäämään tasapainoa jokaisen koululaisen henkilökohtaisessa elämässä, palautumista 

sekä tyytyväisyyttä vapaa-ajalla. Tämän kaltaisella varhaisella vaikuttamistyöllä näemme ole-

van merkitystä koululaisten kasvaessa aikuisiksi.  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on vaikuttaa koululaisten elämänlaatuun, yleisterveyteen ja 

hyvinvointiin myös pitkällä tähtäimellä. Tämä auttaa heitä ymmärtämään myös henkilökohtai-

sen vastuullisuuden omassa hyvinvoinnissaan. Tällä kehitetyllä toimella halusimme tähdätä 
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koululaisen oman arjen ja työelämän väliseen tasapainoon. Kehitystyö auttaa koululaisia huo-

maamaan ja pohtimaan potentiaalisia keinoja vähentää stressiä ja edesauttaa omaa hyvinvointia 

raskaankin työskentelyn ohella. 

Lähdimme lähestymään aihetta ensin työntekijöille suunnatulla sähköisellä kyselyllä. Esitte-

lemme kyselyn sekä saadut vastaukset työssämme. Hyödynsimme kyselyn vasatauksia opin-

näyttyössämme rakentamalla niistä pohjan kehitystehtävällemme. Opinnäytetyössämme esitte-

lemme kehitystehtävänä luodut tuotokset. Tuotoksiksi syntyi lopulta opinnäytetyön tavoitteen 

mukaisesti yksi toiminto Yrityskylä Alakoulun vapaavuorolle. Toisena tuotoksena organisaa-

tion käyttöön syntyi myös videotallenne, jota tilaaja voi käyttää esimerkiksi perehdytysmateri-

aalina. Tuotokseksi syntyi PowerPoint-diasarja. Tuotos palautetaan Yrityskylä Itä-Suomelle 

PowerPoint-esityksenä, jota tilaaja voi tarvittaessa muokata. Heille myös annetaan ehdotuksia 

kehitystyön jatkokehittämiselle. 

Molemmat tämän opinnäytetyön kirjoittajat, olemme olleet työntekijöinä tilaaja organisaa-

tiossa, johon tämä opinnäytetyön kehittämistyö toteutettiin. Työsuhde on ollut ketoltaan noin 

8–14 kuukautta. Yrityskylässä työskentely oli kausiluonteista ja työskentely tapahtui koulujen 

toimintakauden mukaisesti. Lisäksi suoritimme opintoihimme kuuluvia työharjoittelujaksoja 

Yrityskylä Itä-Suomessa. Työskentelyn kautta asiantuntemusta organisaation toiminnasta ker-

tyi, joka luonnollisesti auttoi myös opinnäytetyömme kehitystehtävässä.  
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2 KEHITTÄMISEN KOHDE  

2.1 Tilaaja 

Opinnäytetyön tilaaja on Talous ja nuoret TAT ry Yrityskylä Itä-Suomi, joka toimii valtakun-

nallisesti koko Suomessa (Talous ja nuoret TAT 2022a). TATin tavoitteena on lasten ja nuorten 

innostaminen työelämää ja oman talouden hallintaa kohtaan sekä kannustaminen yhteiskunnan 

yritteliääksi jäseneksi. (Talous ja nuoret TAT 2022b). Talous ja nuoret TAT ry tarjoaa palvelu-

polun peruskoulun ensimmäiseltä luokalta toisen asteenkoulutuksen loppuun asti työelämä- ja 

taloustaitojen sekä yrittäjyyskasvatuksen parissa (Talous ja nuoret TAT 2021a, 3). TATin pal-

veluihin kuuluu useita oppimiskokonaisuuksia, joista tämä palvelupolku muodostuu. Yritys-

kylä on yksi näistä oppimiskokonaisuuksista. (Talous ja nuoret TAT 2021a).   

Talous ja nuoret TAT ry:n tuotot olivat vuonna 2021 7,2 miljoonaa euroa, joka koostui: Kun-

nilta ja kaupungeilta 24,8 %, yhteistyökumppaneilta 28,4 %, valtion avustuksia 6,1 %, Elinkei-

noelämän keskusliitolta (EK) 2,5 %, Teollisuuden ja Työnantajain Keskusliitolta (TT-Säätiö) 

19,6 %, muilta säätiöiltä ja rahastoilta avustuksen määrä oli 16,6 % ja sijoitustoiminnan tuo-

toista 2,0 %. Kuluja TATilla oli 6,99 miljoonaa euroa. Suurin kuluerä olivat palkat ja palkkiot 

49,0 %, mikä on melkein puolet kaikista kuluista. Lisäksi muita kuluja olivat: ajoneuvokulut 

0,7 %, toimitilakulut 12,1 %, vapaaehtoiset henkilösivukulut 2,3 %, suunnitelman mukaiset 

poistot 0,2 %, henkilösivukulut 10,1 %, atk-laite, -kone ja kalustokulut 6,6 %, matkakulut 0,9 

%, edustuskulut 0,2 %, viestintäkulut 6,5 %, tutkimus- ja kehityskulut 4,6 %, hallintopalvelut 

5,5 % sekä sijoitus ja rahoituskulu 0,2 %. (Talous ja nuoret TAT 2021a, 5.) 

Kokonaisuudessaan henkilöstöä Talous ja nuoret TAT ry:ssä työskenteli valtakunnallisesti 

vuonna 2021 yhteensä noin 214 henkilöä erilaisissa tehtävissä. Kokoaikaisia työntekijöitä oli 

64 ja ohjaajia sekä vastuuohjaajia arvioitiin olevan noin 150. Vuoden 2021 syksylle palkattiin 

kyläkoordinaattoreita 16 kappaletta. Lisäksi hallinnossa olevia tiimejä vahvistettiin muutamilla 

ihmisillä. Toiminnan laajentuessa osa-aikaisia työntekijöitä lisättiin. Johtoryhmän henkilöt ei-

vät vaihtuneet tai henkilöiden määrä ei kasvanut. (Talous ja nuoret TAT 2021a, 5–6.) TATin 

visuaalista ilmettä uudistettiin myös 2021, jolloin siitä tuli yhtenäisempi brändi. Uudistuksen 

myötä TATin nettisivut uudistettiin ja muitakin palveluita sekä viestintää yksinkertaistettiin, 

yhtenäistettiin ja kehitettiin asiakaslähtöisesti ajatellen eteenpäin. (Talous ja nuoret TAT 2021a, 

6.) 
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Vuonna 2021 Talous ja nuoret TAT ry:n hallituksen kokoonpano muodostui seuraavista henki-

löistä: Petri Lempiäinen (RP Logistics Oy) puheenjohtaja ja Jouni Hakala (TT-säätiö) sekä hal-

lituksen jäsenistä Kari Jussi Aho (Aho Group Oy), Mari Kiviniemi (Kaupan liitto), Susa Nikula 

(Varma), Katri Viippola (Varma), Marianna Heikinheimo (Ark-byroo Oy), Mari Haavisto 

(Elinkeinoelämän keskusliitto EK) ja Nora Elers (Elinkeinoelämän keskusliitto) (Talous ja nuo-

ret TAT 2021a, 6). Talous ja nuoret TAT syyskokouksessa valittiin Vuodelle 2022 uusi hallitus.  

Hallituksen kokoonpano on pysynyt muuten samana yhtä muutosta lukuun ottamatta.  Mari 

Kiviniemi jäi pois ja uutena hallituksen jäsenenä aloitti Mika Aalto (Kemian teollisuus). (Ta-

lous ja nuoret TAT 2022f.) 

Yrityskylä aloitti toimintansa vuonna 2010 ja toiminta on laajentunut valtakunnallisesti jo 13 

paikkakunnalle. Laajentumisen on tietenkin mahdollistanut eri kumppaneiden tuki ja kehitys-

työtä tehdään alituisesti. Yhteistyökumppaneita on jo yli 100 ja kuntia 210. Vuonna 2021 Yri-

tyskylän merkittävimpiä valtakunnallisia yhteistyökumppaneita olivat Opetus- ja kulttuurimi-

nisteriö, Saastamoisen säätiö, United Paper Mills (UPM), Valio, Lehmus Roastery, Maa- ja 

metsätaloustuottajain Keskusliitto (MTK), Helsingin seudun ympäristöpalvelut (HSY), Stora 

Enso, Helsingin mylly, Nordea, Barona, Kuntarahoitus, Martela, Nokia, Suomen metsäsäätiö, 

Yksityisyrittäjäin Säätiö, Sähkötekniikan ja energiatehokkuuden edistämiskeskus STEK ry, 

Terveystalo, K-ryhmä, Yle ja Lidl. (Talous ja nuoret TAT 2021a, 13–15.) Lisäksi jokaisella 

Yrityskylällä on vielä lukuisia alueellisia yhteistyökumppaneita (Talous ja nuoret TAT 2021a, 

15–19).  

TAT mittaa Yrityskylän vaikuttavuutta ja luvut kertovat toiminnalla olevan huomattava posi-

tiivinen vaikutus nuorten suhtautumiseen opiskelua ja työelämää kohtaan. Oppimiskokonaisuu-

teen osallistuneet nuoret kokevat myös ilmastonmuutoksen torjumisen, yhdenvertaisuuden ta-

voittelun ja verojen maksamisen kuuluvan jokaisen kansalaisen velvollisuuksiin. (Talous ja 

nuoret TAT 2021a 3.)  

Yrityskylä on osa TATin palvelupolkua. Yrityskylä kokonaisuuteen kuuluu Yläkoulu yhdek-

säsluokkalaisille ja Alakoulu kuudesluokkalaisille oppilaille. Näissä oppimiskokonaisuuksissa 

käsitellään taloutta, työelämää, yhteiskuntaan kuuluvia aiheita sekä yrittäjyyttä. Kuudes- ja yh-

deksäsluokkalaisia Yrityskylä toiminta on tavoittanut tähän mennessä yli puoli miljoonaa opet-

tajat mukaan lukien. 2021–2022 lukuvuonna Yrityskylä kohtasi 83 % Suomen kuudesluokka-

laisista ja yhdeksäsluokkalaisista 73 %. (Talous ja nuoret TAT 2021a, 13.)  
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2.2 Mitä ja miksi kehitetään 

Tässä opinnäytetyössä keskitymme kehittämään Yrityskylä Alakoulun oppimiskokonaisuuden 

vapaavuoroja. Yrityskylä Alakoulu päivä on oppilaille järjestettävä oppimiskokonaisuus, jossa 

havainnollistetaan, kuinka yhteiskunta toimii pienoiskoossa. Ennen Yrityskylä -päivää oppi-

miskokonaisuuteen kuuluu kymmenen koulussa järjestettävää oppituntia opettajan avulla. Kou-

lussa oppilaat tekevät työhakemuksen ja hakevat ammattia, jossa he työskentelevät Yrityskylä-

päivänä. Päivän kulku vastaa kahta vapaavuoroa ja muutamia työvuoroja. Oppilaat työskente-

levät Yrityskylä Alakoulussa olevien yhteistyökumppaneiden yrityksissä. Työtehtävät on tuo-

tettu kumppaneiden kanssa yhteistyössä ja vastaavat oikean elämän työtehtäviä. Oppilaat saavat 

myös palkkaa tekemästään työstä ja hakevat esimerkiksi pankkikortin sekä pääsevät äänestä-

mään päivän aikana. (Talous ja nuoret TAT 2022c.)  

Yrityskylässä päivän aikana oppilailla oli kaksi vapaavuoroa. Työskennellessämme Yritysky-

lässä huomasimme, että vapaavuorot olivat loistava tilaisuus tehdä opinnäytetyömme ja kehi-

tystehtävämme. Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli luoda näille vapaavuoroille uusi aktivi-

teetti tai toiminto. Aktiviteetin tavoitteena on herätellä lapsia ja nuoria pohtimaan palautumista 

sekä omaa hyvinvointia ja miten näihin voi itse vaikuttaa. 

Oppimiskokonaisuus on keskittynyt työelämä-, talous- ja yrittäjyystaitojen kehittämiseen. 

Tämä opinnäytetyö kietoutuu yhteen näiden tavoitteiden kanssa. Haluamme tuoda tässä opin-

näytetyön kehittämistehtävässä esille hyvinvoinnin ja palautumisen osa-alueen merkityksen. 

Vapaa-aikaa havainnollistavien Yrityskylä vapaavuorojen ja työelämän väliseen tasapainoon 

huomion kiinnittäminen jo varhaisessa vaiheessa lastenkehitystä auttaa huomioimaan ja arvioi-

maan keinoja palautumiseen. Yhdessä tilaajan kanssa koimme tärkeäksi kiinnittää huomiota 

työn ja vapaavuorojen tasapainoon. 

Yrityskylä Alakoulu oli mielestämme toimiva kokonaisuus jo ennen meidän kehitystehtä-

väämme. Mielestämme kehitys on aina työelämän elinehto ja näin organisaatiokin pysyy ajan 

hermolla. Koululaisista suurin osa nautti Yrityskylä-päivästä innolla. Päivässä on paljon tutkit-

tavaa ja ihmeteltävää. Osalle koululaisista saattoi tulla jopa kiire suorittaessaan työtehtäviään. 

Opinnäytetyön tavoitteemme oli kehittää toiminto tai aktiviteetti Yrityskylä Alakoulun koulu-

laisten vapaavuoroille ja toivomme sen käyttöön ottamista ja soveltamista sen eri ulottuvuuksia 

hyödyntäen työ- ja kouluelämään. 
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Talous ja nuoret TAT organisaatio on tehnyt mittauksia nuorten odotuksista ja asenteista tule-

vaa työelämää kohtaan myös itse tulevaisuusraportin muodossa. Tutkimuksessa esiin nousi 

pelko tulevaisuuden työelämän kuormituksesta. Tutkimus on aivan tuore ja toteutettiin 27.1-

8.4.2022 aikana. Tutkimuksen kohderyhmäksi oli valittu yläkoululaiset ja toisen asteen opiske-

lijat ja vastaajia oli yhteensä 6397 oppilasta. Vastaajista 32 % pelkäsi työelämän olevan liian 

raskasta.  (Talous ja nuoret TAT 2022d; Talous ja nuoret TAT 2022e.) Tämän tutkimuksen 

toteutti Taloustutkimus Oy (Talous ja nuoret TAT 2022d).  Tähän haasteeseen haluamme vas-

tata tällä opinnäytetyöllämme ja olla osa ratkaisua. Väitettä lasten ja nuorten jaksamisesta puol-

taa myös monien muiden tahojen teettämät tutkimukset. Yhteisöpedagogin ammatillisesta nä-

kökulmasta opinnäytetyömme on erittäin aiheellinen ja ajankohtainen sekä kertoo hyvin siitä, 

miten haluamme ehkäistä ongelmia ennen niiden syntymistä. Tässä opinnäytetyössä haluamme 

vaikuttaa ja antaa ajatuksia koululaisille itse pohtia keinoja, miten omaan hyvinvointiin sekä 

palautumiseen työssä tai koulutyössä voi vaikuttaa. 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (2021, 3) oli toteuttanut Lasten ja nuorten hyvinvointi – Kou-

luterveyskyselyn 2021, jonka tuloksena lapsilla ja nuorilla on nähtävissä kohtalaisesta tai vai-

keasta ahdistuksesta kärsivien, terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi kokevien sekä 

yksinäisyyden kokemuksien lisääntyneen vuoteen 2019 verrattuna. Uskomme tietysti koronan 

vaikuttaneen osaltaan kyselyn tuloksiin. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on kuitenkin tilastoi-

nut lasten ja nuorten terveyttä ja hyvinvointia jo pidemmän aikaa. Terveydentilansa keskinker-

taiseksi tai huonoksi kokevien lapsien ja nuorten määrät ovat lisääntyneet jo vuodesta 2015 

lähtien, noususuhdanne on nähtävissä jokaisella ikäluokalla ala-asteen neljäsluokkalaisista am-

matillisiin oppilaitoksiin ja lukioon asti. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021, 4.)  

Haluamme kehittää Yrityskylä Alakoulun vapaavuoroja, koska mielestämme nykyisen työelä-

män mukana ja jatkuvassa muutoksen paineessa ”trendiksi” on tullut työuupumus. Koemme 

palautumisen työstä ja työelämän sekä vapaa-ajan tasapainon olevan erittäin tärkeä taito opettaa 

koululaisille jo nuorena. Palautuminen vaikuttaa koululaisten hyvinvointiin ja tuleviin nuoriin 

aikuisiin sekä työntekijöinä, että aktiivisina kansalaisina.  
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3 TASAPAINOINEN ARKI 

3.1 Opetussuunnitelma 

Perusopetuksen opetussuunnitelmassa esitetään, mitä osa-alueita oppilaiden kuuluu oppia. 

Opetussuunnitelman mukaan elämässä ja arjessa pärjäämiseen tarvitaan moninaisia taitoja, 

joita ovat esimerkiksi terveyteen, turvallisuuteen, ihmissuhteisiin, liikkumiseen ja talouden hal-

lintaan kuuluvat asiat. Nämä kaikki edistävät ja vaikuttavat kestävään elämäntapaan. Perusope-

tuksessa halutaan tukea oppilaita suhtautumaan tulevaisuuteen luottavaisesti. Opetussuunni-

telma haluaa painottaa kouluja ohjaamaan oppilaita huomaamaan, kuinka omalla toiminnallaan 

voi vaikuttaa omaan ja muiden hyvinvointiin ja terveyteen, sekä turvallisuuteen. Oppilaita ha-

lutaan kannustaa huolehtimaan itsestään ja toisista, sekä harjoittelemaan oman elämän ja arjen 

taitoja ja edesauttamaan ympäristönsä hyvinvointia. Oppilaat edistävät omaa ymmärrystä hy-

vinvoinnista ja terveydestä, sekä oppivat huomaamaan niitä haittaavia tekijöitä. (Opetussuun-

nitelma 2014, 20.) Yrityskylän toiminnan perustana on Suomessa toteutettava opetussuunni-

telma ja oleellisesti hyvinvointiin liittyvät osiot opetussuunnitelmasta ovat toiminnassa huomi-

oon otettavia sekä jo huomioon otettuja elementtejä (Talous ja nuoret TAT 2022g). 

Kirjassa Miksi nuorisotyötä tehdään? (2015) Tietokirja nuorisotyön opetussuunnitelmasta, Kii-

lakoski, Kinnunen sekä Djupsund pohtii nuoristyön opetussuunnitelmaa. He selventävät kuinka 

opetussuunnitelman ei välttämättä tarvitse kertoa tuloksien tekemisestä, tavoitteita sekä mene-

telmiä, vaan voi keskittyä myös prosessiin. Heidän mukaansa nuorisotyössä voidaan saavuttaa 

ennalta määrittelemättömiä positiivisia tuloksia laadukkaalla sekä projektimaisilla toimilla yh-

dessä nuorison kanssa. He myös kuvaavat, että nuorisotyön opetussuunnitelma sisältää muuta-

mia erilaisia prosesseja, jotka ovat eriaiheisia, mutta liittyvät toisiinsa. (Kiilakoski, Kinnunen 

Djupsund & Nieminen 2015, 27.) Tämän perusteella voitaisiin sanoa, että opetussuunnitelma 

sisältää opintokokonaisuuksia eli prosesseja. Eri prosessien avulla päästään lopputulemaan, jota 

ei välttämättä ole ennalta määritelty. Pääasia on, että prosessi on tarpeeksi laadukas ja oppilaille 

mieluinen ja suhteellisen helposti sisäistettävä (Kiilakoski ym. 2015, 28). Laadukkaalla ja mie-

luisalla tavalla suorittaa opintosuunnitelmia päästään yksilön kokonaisvaltaiseen tyytyväisyy-

teen suorittaa tehtäviä.  

Suomessa vakinaisesti asuvat lapset ja nuoret ovat oppivelvollisia. Oppivelvollisuus alkaa sa-

mana vuonna, kun lapsi täyttää seitsemän vuotta ja päättyy, kun hän täyttää 18 tai aiemmin, kun 
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hän on valmistunut toisen asteen koulutuksesta. Kunnat ovat velvollisia tarjoamaan opetusta ja 

noudattamaan sekä toteuttamaan opetussuunnitelmaa oman suunnitelmansa mukaisesti. Jokai-

nen kunta voi itse tehdä suunnitelmansa opetussuunnitelmaan perustuen, kuinka he sitä kun-

nassaan toteuttavat. Tämän lisäksi jokainen koulu tekee oman suunnitelmansa, kuinka opetus-

suunnitelmaa heillä toteutetaan ja kuinka se järjestetään. (Perusopetuslaki 628/1998.)  

Opetussuunnitelmassa käytetään sanaa ”oppilas”, kun puhutaan sen kohderyhmästä. Opetus-

suunnitelma on tarkoitettu kaikille peruskoulussa oleville. Tässä opinnäytetyössä käytetään sa-

naa ”koululainen”, jolla tarkoitetaan nimenomaan tämän opinnäytetyön kohderyhmää eli kuu-

desluokkalaisia oppilaita. Yrityskylän Alakoulun oppimiskokonaisuus on tarkoitettu kuudes-

luokkalaisille.  

Yrityskylä -päivät koostuvat työvuoroista ja vapaavuoroista, työvuorot kuvastavat arjen työelä-

mää. Näillä vuoroilla koululaiset pääsevät kokeilemaan työelämää ikään kuin simulaatiossa. 

Tarjolla on erilaisia ammatteja, jotka opettaja jakaa ennakkoon kouluilla järjestämällä koulu-

laisille työhaastattelut. Vapaavuorot taas kuvastavat arjen vapaa-aikaa, jolla on oleellinen mer-

kitys tasapainottamaan työelämää ja tätä kautta kokonaisvaltaista arkea. Vapaavuoroilla voi 

tehdä erilaisia tehtäviä, esimerkiksi käydä äänestämässä, tehdä ostoksia, vierailla museossa 

sekä nauttia lounaasta. Jotta ihmisen arki olisi tasapainoista ja mielekästä, joka osaltaan esittää 

yksilön kokonaisvaltaista hyvinvointia, jokaisen tulisi löytää itselleen mielekäs ammatti työs-

kennellä sekä mieluisia harrastuksia, joihin voi vapaa-ajallaan käyttää aikaa. Oletuksena, että 

henkilö on työkykyinen tai työelämään kykeneväinen, omien voimavarojensa ja kykeneväisyy-

tensä mukaisesti. Opetussuunnitelmassa mainitaan myös tasa- arvoisen ja yhdenvertaisen elä-

män oppiminen (Opetussuunnitelma 2014, 16), joka perustuu Suomen perustuslakiin sekä yh-

denvertaisuuslakiin (Suomen perustuslaki 1999, Yhdenvertaisuuslaki.) Tällöin myös opetuksen 

ja siihen liittyvien opintokokonaisuuksien on tapahduttava yhdenvertaisesti ja jokaisen kyke-

neväisyyden huomioon ottaen. 

Yrityskylän vision mukaisesti, opetussuunnitelmaan nojaten, koululaisille halutaan opettaa ta-

lous- ja työelämätaitojen ohella yrittäjyyskasvatusta. Yrittäjyyskasvatuksella tarkoitetaan kou-

lulaisen innostamista yrittelijäisyyteen. Se voi ilmetä koululaisen innostuneella asenteella op-

pimaan uusia asioita, pääsemään tavoitteissaan eteenpäin tai yrittämään asioita uudelleen, jos 

ne ei ensimmäisellä tai toisellakaan kertaa vielä ole onnistuneet. Lauri Vaara kirjoittaa artikke-

lissaan yrittäjyyskasvatuksesta ja kertoo sen olevan muutakin kuin mitä sanan varsinaisessa 

merkityksessä tulisi ensimmäisenä mieleen. Itsessään sanasta yrittäjyyskasvatus mieleen tulee 
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ensimmäisenä yrittäjyys sekä yrittäjyyteen liittyvät tiedot ja taidot. Kuitenkin se tarkoittaa myös 

yrittelijäisyyttä, yritteliästä asennetta työelämää kohtaan, itsetuntemusta, vuorovaikutustaitoja, 

luovaa ja aloitteellista toimintaa sekä valmiuksia, jotka auttavat eteenpäin epävarmassakin ti-

lanteessa. (Vaara 2020.)  

3.2 Hyvinvointi 

Halusimme lähteä lähestymään kehitettävää aktiviteettiä tai toimintoa hyvinvoinnin lisäämisen 

näkökulmasta. Hyvinvoinnista on keskusteltu antiikinajoista asti. Yksimielisyyttä määritel-

mästä tuskin tullaan löytämään, osa tutkijoista myös suhtautuu käsitteeseen kriittisesti. Hyvin-

vointi voidaan määrittää esimerkiksi holistiseksi kokonaisuudeksi, mikä käsittää ihmisen hen-

kisen, psyykkisen ja ruumiillisen kokonaisuuden. Voidaan kuitenkin todeta, että hyvinvointi on 

jokaiselle tärkeää. (Helne & Hirvilammi 2021, 42.) Hyvinvointi on käsitteenä erittäin laaja ja 

vaikeasti määriteltävä, koska sillä tosiaan on useita ulottuvuuksia. Hyvinvoinnin tutkimus on 

lisääntynyt ja siitä saadaan jatkuvasti uutta tietoa. (Dodge, Daly, Huyton, & Sanders 2022.) 

Elämän laatu ja hyvinvointi voidaan liittää yhteen. Vakinaistunutta yleismääritelmää myöskään 

elämän laadusta ei ole. Tutkijoiden keskuudessa siihen liitetään kuitenkin usein samankaltaisia 

faktoreita, joita ovat esimerkiksi käsitys itsestä, läheissuhteet, toimintakyky ja terveys sekä 

emotionaalinen, psyykkinen, sosiaalinen, kognitiivinen ja aineellinen hyvinvointi (Vaarama & 

Siljander & Luoma & Meriläinen 2010, 128).   

Eri tieteenalojen mukaan hyvinvoinnin määritelmä muuttuu usein tai hyödynnetään eri teorioita 

yritettäessä määrittää hyvinvointia tai elämän laatua. (Helne & Hirvilammi 2021, 43.) Tässä 

opinnäytetyössä haluamme hyvinvoinnilla kuvata yksilön subjektiivista kokemusta hyvinvoin-

nista. Tarkoittaen sitä, että pyrimme tällä opinnäytetyöllä tai kehitystehtävällä vaikuttamaan 

yksilön elämän laatuun, tasapainoiseen arkeen tai palautumiseen ja sitä kautta henkilökohtai-

seen kokemukseen hyvinvoinnista. Pyrimme tähän herättelemällä koululaisia pohtimaan kehi-

tettävän toiminnon tai aktiviteetin kautta, miten itse voi vaikuttaa omaan tai toisten hyvinvoin-

tiin.  

Kaikki nämä käsitteet ja eri osa-alueet kietoutuvat tiukasti yhteen. Ruut Veenhoven (1984) on 

myös tutkinut ja kirjoittanut paljon elämänlaadusta subjektiivisten kokemusten ja onnellisuu-

den näkökulmasta. Tämä on mielenkiintoinen ja huomioonotettava näkökulma puhuttaessa hy-

vinvoinnista. Onnellisuus tai onnellisuuden tavoittelu ei ollut keskeisenä osana tässä opinnäy-

tetyössä. 
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Hyvinvointiin kuuluu yhtenä ulottuvuutena luonnollisesti fyysinen ulottuvuus, mikä tarkoittaa 

fyysistä aktiivisuutta ja liikkumista. Lapselle liikkuminen on luonteenomaista, se on myös lap-

sen oikeus ja tarve. Päivittäinen suositus varhaisvuosista alkaen on vähintään kolme tuntia päi-

vässä monipuolista liikuntaa. Monipuolinen liikunta tarkoittaa liikkumista kevyestä, reippaan 

kautta erittäin vauhdikkaaseen fyysiseen aktiivisuuteen. Leikkiminen ja touhuaminen on lap-

selle luonteenomainen liikkumistapa. Tasapainoiseen elämään kuuluu myös terveellinen ra-

vinto ja laadukas uni, jotka ovat yhtä tärkeitä kuin päivittäinen liikunta. Lapselle täytyy tarjota 

myös aikaa rauhoittumiseen ja rentoutumiseen. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 9.) Fyysi-

nen aktiivisuus tarkoittaa energiankulutusta lisäävän lihasten toimintaa, tämä kattaa kaiken tah-

donalaisen lihastoiminnan. Liikunta kuuluu osaksi fyysistä aktiivisuutta. Liikunta tähtää etukä-

teen pohdittuihin tavoitteisiin ja tavoitetta palveleviin liikuntasuoristuksiin sekä elämyksiin, 

joita toiminnasta voi saada. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021, 13.)    

Varhaisvuosien jälkeen lapsi siirtyy koululaiseksi suorittamaan oppivelvollisuutta. Lapsien ja 

nuorien päivittäinen liikkumissuositus on kaikille 7–17-vuotiaille vähintään 60 minuuttia. Lii-

kunnan määrä voi koostua useammista hetkistä päivän aikana. Pienikin määrä liikuntaa on hy-

väksi, vaikka suosituksen määrä ei täyttyisikään joka päivä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2021, 11.) Liikkumissuositus lapsille ja nuorille ei ole juuri muuttunut 2008-vuoden jälkeen. 

Sen sisältöä on päivitetty tutkimusnäyttöön perustuen ja käytettävät termit ovat ajan kuluessa 

muuttuneet. Liikkumisella ja fyysisellä aktiivisuudella tarkoitetaan kuitenkin samaa asiaa. Se 

mitä halutaan korostaa, on aktiivinen arki. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021, 9.)  

Monipuolinen liikunta auttaa kehittämään lapsien motorisia taitoja sekä tukee myös muuta kas-

vua ja kehitystä. Tapa liikkua opitaan jo lapsuudessa ja aktiivisen elämäntavan tukeminen on 

tärkeää. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021, 7–8; Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 9.) Mo-

nipuolista liikkumista ajatellessa on hyvä kiinnittää huomiota myös liikkuvuuteen, kuten voi-

misteluun ja venyttelyyn niiden eri muodoissa (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021, 14).  

Liikuntasuositukset koskettavat yhdenvertaisesti kaikkia lapsia ja nuoria, mukaan luetaan myös 

toimintarajoitteiset ja vähemmistö ryhmiin lukeutuvat. Arviolta neljäsosalla lapsista ja nuorista 

on jonkin tasoisia toimintarajoitteita. Toimintarajoite voi tarkoittaa erilaisia asioita eri lasten 

kohdalla. Toimintarajoite voi koskea esimerkiksi näkökykyä, kuuloa, ymmärtämistä, liikku-

mista tai muuta pysyvää haittaa. Ne lapset ja nuoret, jotka kuuluvat yhteen tai useampaan vä-

hemmistöryhmään voivat myös kokea ongelmalliseksi tulla tai päästä mukaan liikunnalliseen 
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aktiviteettiin. Toiminnanrajoitteet, jotka voivat haitata liikunnalliseen aktiviteettiin osallistu-

mista voi olla myös useampia samanaikaisesti. Päivittäinen saavutettava, turvallinen ja yhden-

vertainen liikkuminen kuuluu kaikille. Tärkeää on huomioida ja tarjota ikäkauteen ja kykyihin 

sopivaa ja suhteutettua liikkumista. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021, 15–16.)   

Hyvinvoinnilla on myös psyykkinen ja sosiaalinen ulottuvuus. Tässä opinnäytetyössä keski-

tyimme kuitenkin hyvinvointiin enemmän toiminallisen aktiviteetin ja palautumisen kautta. 

Hyvinvointi oli keskeisessä osassa tässä opinnäytetyössä, johon myös palautuminen pohjautuu. 

Työtapojen muuttuessa ja uudistuessa omasta hyvinvoinnista huolehtiminen on siirtymässä 

enemmissä määrin yksilön vastuulle. Työskenteleminen parantaa yleistä hyvinvointia työn ul-

kopuolisessa elämässä ja yleinen terveys työelämässä toimimista. (Naumanen 2018, 16.) Tämä 

opinnäytetyö pyrkii avaamaan hyvinvoinnin käsitettä mahdollisimman paljon. Hyvinvointiin 

liittyy kuitenkin paljon tutkimuksia, teorioita, näkemyksiä ja jaotteluita, joita tämän opinnäyte-

työn kannalta ole järkevää lähteä avaamaan enemmän tässä opinnäytetyössä. 

Yhteiskunnan nykytilanteessa ja tulevaisuutta ajateltaessa olisi tärkeää keskustella ja miettiä 

miten luodaan kestävää hyvinvointia? Toimittaja Hannele Ahonen pohtii yhdessä Suomen itse-

näisyyden juhlarahaston Sitran johtaja Mari Pantsarin sekä ympäristöpolitiikkakeskuksen SY-

KEn johtaja Eeva Furmanin kanssa podcastissaan ekologista kestävyyttä. He nostavat esille, 

kuinka maapallon rajallisuuden kunnioittaminen on ihmiskunnan hyvinvoinnin edellytys. Hei-

dän mukaansa luonnon ja sen kestävyyden takaaminen, tuottavat ihmisille hyvinvointia ja kul-

kevat ikään kuin kehässä toistensa rinnalla. Tarkoittaen siis sitä, että esimerkiksi kahvin juomi-

nen Suomessa edesauttaa sademetsien tuhoutumista toisella puolella maapalloa, jos kahvin tuo-

tanto lakkaa, kahvin juontiin tottuneet suomalaiset voivat huonommin ja tätä kautta hyvinvointi 

on huonommalla tasolla. Olisiko siis suomalaisillakin aika pohtia jotakin toista vaihtoehtoa 

kahvin juonnille ennen kuin kahvin tuotanto lakkaa kokonaan? Podcastissa nostetaan esille 

luonnon tärkeys ja kestävä kuluttaminen, ennen kuin luonto on kokonaan tuhoutunut ja luonnon 

hyvinvoinnin merkitys ihmiskunnan hyvinvoinnille. (Ahonen 2018.)  

Myös Mikko Dufva tuo esille Sitran megatrendeissä yhdeksi ihmiskunnan hyvinvointiin vai-

kuttavissa tekijöissä ekologisen kriisin. Ekologisella kriisillä hän tarkoittaa muun oassa ilmas-

tonmuutosta, resurssien ylikulutusta sekä vaihtelevaa saatavuutta. (Dufva 2020, 14.) Näitten 

lähteiden perusteella voisikin tulla johtopäätökseen ihmisen elävän kehässä, jossa kaikki vai-

kuttaa kaikkeen ja nimenomaan ihmiskunnan hyvinvointiin. Kestävällä hyvinvoinnilla on mer-

kitys ihmisen ja tässä opinnäytetyössä keskiössä olevan, koululaisen, hyvinvointiin.  
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Hyvinvointiin voi vaikuttaa kuluttamisella ja kuluttaminen vaikuttaa hyvinvointiin. Muovautu-

massa oleva taloudellisen hyvinvoinnin käsite ja taloudellisen hyvinvoinnin tutkimus on vasta 

alkuvaiheessa. Tutkimus on jakaantunut eri tieteenaloihin ja näin myös taloudellisen hyvin-

voinnin käsitteestä on tullut erilaisia tulkintoja. Yksi taloudellisen hyvinvoinnin käsitteen mää-

ritelmistä on tarpeensa ja sitoumuksensa täyttämistä mukavasti (comfortably) sekä muutosjous-

tavuutta taloudessa (resilience). Toinen taloudellisen hyvinvoinnin määritelmä on kykyä odo-

tetun tai toivotun elintason ylläpitämiseen. Kykyyn ylläpitää tiettyä elintasoa vaikuttaa Esimer-

kiksi yksilön sosioekonominen tausta ja ympäristö. (Hallipelto 2021, 6.2.)  

Arkisia valintojamme määrittää jossain määrin raha. Raha taas voi vaikuttaa siihen, miten nä-

emme itsemme ja millaiseksi koemme kyvyn tulla taloudellisesti toimeen. Tällä tavoin raha ja 

henkilökohtainen talous voi vaikuttaa esimerkiksi kokemuksiimme elämän merkityksellisyy-

destä tai onnellisuudesta. (Lassander 2020, Lukijalle.) Tästä voidaan päätellä, että taloudella on 

suora vaikutus hyvinvointiin ja siksi voidaankin puhua taloudellisesta hyvinvoinnista. On hyvä 

olla tietoinen, miten stressi taloudesta voi vaikuttaa päätöksiin, joita teemme ja miten stressi 

vaikuttaa aivoihimme. Raha on myös hyvä apukeino ihmisen perustarpeiden täyttämiseen, mikä 

luonnollisesti lisää hyvinvointia. (Lassander 2020, Lukijalle.) Taloudellinen hyvinvointi voi-

daankin helposti mieltää kestävän hyvinvoinnin osaksi tai jatkoksi omien kulutusvalintojen 

kautta. Kaikkea hyvinvointia ei rahalla tietenkään voi ostaa, mutta päätöksillä miten rahan käyt-

tää voi vaikuttaa tai tukea omaa hyvinvointiansa tai hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä. Näin 

taloudellisen tasapainon kautta voi edistää omaa hyvinvointiaan.  

3.3 Palautuminen 

Palautumisella tarkoitetaan palautumista sanan varsinaisessa merkityksessä. Palautumista ta-

kaisin niin sanottuun lähtötilanteeseen. Lähtötilanteella tarkoitetaan tilaa, jossa oltiin ennen 

kuin aloitettiin esimerkiksi oppiminen. Fyysisesti aivojen palautuminen vähempään kuormituk-

seen, säästää ylikuormittumiselta sekä uupumiselta. (Virtanen 2021.) Palautumisella on oma 

merkityksensä osana hyvinvointia. Tässä opinnäytetyössä palautumisella tarkoitetaan koulu-

työstä eli koululaisen oppimisesta, ja siihen kuuluvista prosesseista palautumista. 

Yleisesti ottaen palautumisen keinoina on pidetty rasittavan toiminnan vastaista toimintaa. 

Koululaisilla tällainen vastakohta oppimisprosessissa voisi olla esimerkiksi liikunnallinen toi-

minto. Jos oppiminen tapahtuisi lukemisella tai keskittymisellä opettajan johtamaan yksilö- tai 

ryhmäkeskusteluun, vastakohtana voitaisiin pitää sellaista toimintaa, jossa ei tarvitse käyttää 
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aktiivisesti ajattelua. Tällöin kuormittuisi toinen aivojen osa-alue, kuin ajattelussa. Liikunnassa 

aivot aktivoituvat eri kohdasta, joka luo tätä kautta ihmiselle tasapainoa kuormituksessa.  

Niels Hansen kirjoittaa artikkelissaan, jossa neurobiologian tohtori Theresa Schilhab on asian-

tuntijana, mitä aivojen eri osissa tapahtuu. Heidän mukaansa erilaiset liikuntalajit tapahtuvat 

eri aivojen osissa, esimerkiksi sykettä nostava liikunta auttaa keskittymiskykyyn ja se rekiste-

röityy aivoissa prefrontaali aivokuoressa. (Hansen 2020.) Tämän perusteella voidaan todeta, 

että aivojen tasainen kuormitus käyttämällä tasapuolisesti aivojen eri osia, lisää kokonaisval-

taista tasapainoa ja edesauttaa palautumista. Käyttämällä vain yhtä osaa aivoista, ymmärretään, 

kuinka tasapainon löytyminen voi olla mahdotonta. Tasapaino ja palautuminen saavutetaan mo-

nipuolisella liikunnalla, harjoituksia vaihdellen sekä löytämällä useampia miellyttäviä liikun-

tamuotoja. 

Tutkija Tiina Saanijoki (2020) Turun yliopistosta ja Åbo Akademista selventää Tiina Koivulan 

kirjoittamassa Aivoliiton artikkelissa miksi mieluisan lajin harrastaminen on tärkeää. Hänen 

mukaansa liian vaikean tai epämieluisan liikuntamuodon tekeminen vähentää tai jopa lopettaa 

mielenkiinnon liikkumista kohtaan. Mahdollisimman vaivattomalta alkuun tuntuva liikunta-

muoto on hyvä ja todennäköisesti innostuminen liikuntaa kohtaan säilyy tehokkaammin. Yksi-

lön mielenkiinnon kohteiden mukainen toiminta lisää yksilön palautumista tehokkaammin. 

Voidaan myös liikunnan ohella pitää muunlaista mielekästä harrastetoimintaa hyvänä keinona 

yksilön palautumiseen. Omien vahvuuksien hyödyntäminen lisää myös yksilön itsetuntoa ja -

varmuutta. Suurempi tietämys omasta kehosta ja palautumisen keinoista lisää yksilön hyvin-

vointia kokonaisuutena tehokkaammin kuin hieman epävarmatkin kokeilut eri lajien parissa. 

(Koivula 2020.) Tämän perusteella voidaan sanoa, että mieluisalla tekemisellä on muukin mer-

kitys kuin se, että se tuntuu hauskalle. Voidaan siis fysiologisesti selittää, kuinka mieluisalla 

liikkumisella on pitkäkantoisempia vaikutuksia sekä koululaisen motivointi tapahtuu fysiolo-

gian kautta. Tavoitteenamme on herätellä koululaisia huomaamaan omia yksilöllisiä mielty-

myksiä eri harrasteisiin ja liikunnallisiin muotoihin. 

Tästä päästään myös siihen, kuinka koululiikuntaa tulisi kehittää ja monipuolistaa. Erilajeja 

kokeilemalla koululla olisi mahdollisuuksia vaikuttaa liikunnan tuoman mielihyvän vaikutta-

miseen pitkälle, jopa aikuisuuteen saakka. Lisäksi liikunnan lisääminen kouluviikoille, se toisi 

apua keskittymisvaikeuksiin sekä tätä kautta helpottaisi opettajilta vaadittavaa tasapainottelua 

opettamisen ja koululaisten rauhoittamisen välillä. Tämä antaisi jopa opettajille lisää mahdol-

https://kuntoplus.fi/author/niels-halfdan-hansen
https://pure.au.dk/portal/en/persons/theresa-schilhab(2c0153d7-33f9-4441-9929-30178517030d).html
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lisuuksia keskittyä opettamiseen syvällisemmin, josta päästäänkin siihen, että se vaikuttaisi pit-

källä tähtäimellä myös koululaisten syvään oppimiseen sekä valtakunnallisesti sekä kansainvä-

lisesti parempiin tuloksiin, kun koulutustasoja tarkastellaan. Koivula puhui artikkelissaan, että 

useat toistot liikunnassa, lisäävät aivojen tottumista liikkumiseen (Koivula 2020). Voidaan pää-

tellä, että kouluviikkojen aikoina tapahtuvat useat lyhyemmät liikuntakerrat olisivat tehok-

kaampi kuin kerran viikossa olevat pitkät liikuntatunnit. Aivojen saamat useat toistot, lisäisi 

koululaisen tottumista liikuntaan ja aivot itsessään alkaisivat lähettämään viestejä keholle, tar-

vitsevansa liikuntaa. Tätä kautta päästään taas samaan lopputulokseen, jossa jopa aikuisuuteen 

asti kantava liikunnan ilo, toisi ihmiselle tasapainoa ja mielekkyyttä arkeen, sekä palautuminen 

tapahtuisi monipuolisesti kaikissa kehon osissa. 

Anniina Virtanen kirjoittaa kirjassaan Psykologinen palautuminen fysiologisesta palautumi-

sesta, jossa keho palautuu uurastuksen jälkeen, hermosto rauhoittuu, ylivirittenäisyys tasaantuu 

ja kehon säätelyjärjestelmä palautuu entiselle tasolle, jossa se oli ennen stressitekijöiden aiheut-

tamaa kuormittumista. Hän sanoo myös, että mieli ei voi palautua, jos keho käy ylikierroksilla. 

(Virtanen 2021.) Tämän perustella voidaan todeta, että palautumisella on niin fysiologisesti 

kuin psykologisestikin merkitystä tasapainoisessa arjessa. Jos verrataan ammattilaisurheilijoi-

hin, niin onhan heidänkin pidettävä vapaapäiviä ja huolta riittävästä unesta, jotta he pystyvät 

sisäistämään fyysiset liikkeet myös mielessään. Unohtamatta tietenkin myös fyysistä palautu-

mista, jossa keho ja lihakset palautuvat levossa ollessa.  

Aivojen ja kehon yhteinen toiminta edesauttaa tehokasta palautumista. Helsingin yliopistolta 

unitutkija Tarja Stenberg selvittää artikkelissa Uni on aivojen aikaa, unen merkityksestä palau-

tumiseen. Hänen mukaansa aivosolujen väleissä on kuona- aineita, jotka huuhtoutuvat unen 

aikana pois. Päivällä opitut uudet asiat järjestäytyvät muistiin ja turha tieto huuhtoutuu pois. 

Tällainen aivosolujen uusiutuminen on todettu olevan vilkkainta juuri niissä aivojen osissa, 

joissa päiväaikaan uutta oppimista on tapahtunut. (Aivoliitto 2018.)  

Näiden lähteiden perusteella voidaan todeta, että unella ja levolla on suuri merkitys palautumi-

sen kannalta. Voidaan päätellä, että varsinkin koululaisen oppimisen kannalta liikunnan ja le-

von tasapainolla on merkitystä kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin ja palautumiseen. Mieles-

tämme sopivalla ja mieluisalla liikuntamuodolla, riittävällä levolla ja tasapainoisella arjella voi-

daan edesauttaa koululaisen kokonaisvaltaista hyvinvointia. 
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4 MENETELMÄT 

4.1 Menetelmänä kysely 

Kyselyllä saadaan tietoa, mitä kyseisen asian parissa työskentelevät henkilöt ovat mieltä ja rea-

lismia, mikä tulee toimimaan ja olemaan suuntaa antava ohjenuora, millaista toimintaa olisi 

hyvä olla olemassa tämän opinnäytetyön teeman mukaisesti. Kysely -menetelmänä on helppo 

toteuttaa, tokikin kysymysten valmistelu on aikaa vievää ja täytyy tehdä harkiten. Toteutus on-

nistuu myös internettiä hyödyntäen, jolloin saadaan kattava ryhmä vastaajia ympäri Suomea. 

(Kallinen & Pirskanen 2022, 57.) 

Tämän opinnäytetyön kysely oli strukturoitu. Strukturoitu kysely eli etukäteen rajattu ja kysy-

mykset olivat etukäteen päätettyjä. Tämä menetelmä mahdollisti sen, että vastaajat vastasivat 

samoihin kysymyksiin ja heiltä saatiin tietoa vain niistä aiheista, joista sitä haluttiinkin. (Kalli-

nen ym. 2022, 69.) Erityyppisillä menetelmillä, kuten puolistrukturoitu, strukturoimattomalla 

tai jopa narratiivisella, olisi tässä opinnäytetyössä päädytty todennäköisesti tilanteeseen, jossa 

olisi ollut lähes mahdoton järjestellä vastauksia järkevästi ja oleellisesti. Näissä edellä maini-

tuissa menetelmissä, vastaajalla on mahdollisuus vastata kerronnallisesti ja kysymysten järjes-

tystä pystyi luontevasti muuttelemaan eli halutessaan kykeni vastaamaan kysymyksiin halua-

massaan järjestyksessä ja palata myöhemmin aiempaankin kysymykseen. Näissä menetelmissä 

kyselyä oli mahdollista syventää tarkentavilla kysymyksillä kyselyn edetessä. (Kallinen ym. 

2022, 69.)  

Puolistrukturoitu, strukturoimaton tai narratiiviset kyselymenetelmät ehkä olisivat olleet hyviä 

menetelmiä, jos kysely olisi tapahtunut kasvotusten eikä internet- kyselypohjalla. Valitsimme 

sähköisen kyselymenetelmän, koska välimatkat vastaajien ja kyselyn järjestäjien välillä olivat 

pitkiä ja matkustaminen sekä aikatauluttaminen olisi ollut aikaa vievää. Lisäksi halusimme 

säästää anonymiteetin sekä halusimme antaa vastaajille mahdollisuuden käyttää oman valitse-

mansa ajan kyselyyn vastaamiseen. 

Verkkototeutuksena tehty kysely on yleistynyt paljon viimeisien vuosien aikana, ja sillä mene-

telmällä onkin paljon hyviä puolia. Vastaukset tallentuvat automaattisesti sähköiseen muotoon. 

Internetissä on paljon vaihtoehtoja valmiille kyselypohjille, joilla kysely voidaan toteuttaa hel-

posti itsenäisesti. Internetissä toteutettavalla kyselyllä pääsee myös lähelle niitä ihmisiä, jotka 
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fyysisesti sijaitsevat kyselynjärjestäjästä kaukana. On mahdollista saada vastauksia myös hen-

kilöiltä, jotka ovat kiireisiä, matkoilla tai esimerkiksi sairaana kotona, mutta jotka olisivat oleel-

lisesti kyselyn kohderyhmää. Heidän vastaamatta jättäminen mahdollisesti jopa muuttaisi ky-

selyn lopputulemaa. (Vehkalahti 2008, 48.) 

Tutkimusmenetelmänä kysely on nopea ja helppo toteuttaa erikokoisille ryhmille. Kysymysten 

asettelulla ja huolellisella valmistelulla, saadaan kyselystä tehtyä tarpeeksi kattava ja tehokas. 

On tärkeää, että kyselyn tekijä on ottanut aiheesta tarpeeksi selvää ennen kyselyn tekemistä, 

jotta saataisiin selville kyselyn avulla varsinaista ongelmaa, jota halutaan selvittää. Näin ollen 

kysely olisi tarpeeksi luotettava sekä kattava. (Ojasalo 2015, 121–122.) Tärkeää on valita ky-

selyyn kysymyksiä, joilla on mahdollista vastata tutkittavaan aiheeseen. Ennalta päätetyt käsit-

teet myös ohjaavat kysymysten asettelua sekä antavat mahdollisuuden saada vastauksia tarkasti 

tietystä aiheesta. (Kallinen ym. 2022, 68.)  

Kysymysten asettelulla voidaan vaikuttaa vastaamisen helppouteen, johdattelemiseen sekä vas-

tausten pituuteen. Oleellisten asioiden kysyminen on myös aiheellista, jotta kyselystä ei tulisi 

liian pitkä. Liian pitkällä kyselyllä saattaisi lopputulema olla se, ettei vastaaja jaksa vastata 

asiantuntevasti ja pohtia loppuun asti omia vastauksiaan. Kyselyn huonoja puolia saattaa olla 

pinnalliset vastaukset, häiriötekijät vastaajan taustalla, sekä tietämättömyys kyselyn aihepii-

ristä, osittain tai jopa kokonaan. (Ojasalo 2015, 131–133.)  

Kyselyn tuloksia analysoidessa ja sen helppouteen vaikuttaa alkuperäinen kysely ja kysymysten 

asettelu. Kysymykset on syytä valikoida tarkasti, jotta saataisiin lopputulokseen sellaisia vas-

tauksia, joilla on tutkittavassa asiassa oleellista hyötyä. Kysymysten analysoinnin helppouteen 

liittyy se, kuinka tarkasti kyselypohja on toteutettu ja suunniteltu. (Vehkalahti 2008, 17.)  

4.2 SWOT-analyysi 

SWOT-analyysi tarkoittaa organisaation vahvuuksien, heikkouksien, mahdollisuuksien sekä 

uhkien arvioimista. Tällä menetelmällä voidaan arvioida esimerkiksi koko toimintaa tai jon-

kun oman tai kilpailijan palvelua tai toiminnan osaa. (Lindroos 2010, 219.) SWOT-analyysi 

on yleisesti käytetty menetelmä, koska se on yksinkertainen käyttää. Tämän analyysin avulla 

yritys pystyy arvioimaan toimintaansa vaivattomasti. (Suomen riskienhallinta ry 2022.) 

Suomen riskienhallintayhdistys ry (2022) kuvaa SWOT-analyysiä oheisen kuvan avulla, sitä 

kutsutaan nelikenttäanalyysiksi. Tämän avulla voidaan arvioida toiminnan vahvuuksia sekä 
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heikkouksia, jotka kuvaavat nykytilannetta, sekä uhkia ja mahdollisuuksia, jotka kuvaavat tu-

levaisuutta. Vahvuuksia ovat ne toimenpiteet, mitä voidaan hyödyntää ja heikkouksia taas 

ovat ne toiminnot, joita parantamalla voidaan saada toiminnasta tehokkaampi ja kannatta-

vampi. On tärkeää tunnistaa uhat ja mahdollisuudet, jotta toiminta voisi olla hyödyllistä. 

(Suomen riskienhallintayhdistys ry 2022.) 

 

 

Kuva 1: Suomen riskienhallintayhdistyksen SWOT-kaavio (Suomen riskienhallintayhdistys ry 2022).  

Nelikenttäanalyysissä käytetään termejä: vahvuudet (strenght), heikkoudet (weakness), mah-

dollisuudet (opportunity) sekä uhat (threat). Positiivisiksi kuvataan vahvuudet, jotka olisivat 

toiminnan sisäisiä asioita ja mahdollisuudet, jotka taas olisivat ulkoisia asioita. Negatiivisiksi 

kuvataan heikkoudet, jotka tulevat sisäisistä asioista ja uhat, jotka tulevat ulkoisista asioista.  

(Suomen riskienhallintayhdistys ry, 2022.)  

Vahvuuksia pohtiessa voidaan kysyä: Mikä toiminnassamme on hyvää? Mikä on toimiva me-

netelmä? Missä on jo onnistuttu? Vahvuuksia pohtiessa on tärkeää, ettei liioittele, muttei toi-

saalta ole myöskään liian vaatimaton. Heikkouksia kartoittaessa voidaan käyttää samanmoista 

tyyliä eli kysymyksiä: Onko jotain, mikä estää toiminnan toteutumisen? Missä ei ole onnis-

tuttu? Miksi? Mitä tulisi tehdä toisin tulevaisuudessa? Vahvuudet ja heikkoudet ovat organi-

saation sisäisiä pohdittavia kysymyksiä. (Fields 2013, 43.)  

Halusimme ottaa SWOT-analyysi menetelmän avuksemme tarkastellessamme kehitettävää 

toimintaa eri kantilta. Eripuolilta tarkasteltaessa saimme tietoa kehittämämme toiminnon hy-

vistä puolista, ja mitä mahdollisesti voisi koitua haasteiksi. Mielestämme tällä menetelmällä 

saadaan tarkasti hyödyllistä tietoa, missä asioissa kaivataan vielä kehitettävää, mitkä sen uhat 

voivat olla sekä olisiko jotain, missä voimme ennakkoon tehdä jo muutoksia. Tällä menetel-

mällä saimme tietoa, olemmeko onnistuneet luomaan jo jotain sellaista, jolla on käytännön 



23 

 

 

hyötyä sekä vastaisi tilaajan tarvetta. Tilaajan tarpeeseen vastaaminen oli tärkeää tämän opin-

näytetyön tavoitteiden mukaisesti. Halusimme tuottaa kehittämällämme toiminnolla mahdolli-

simman laadukasta sisältöä Yrityskylä-päiviin koululaisille. 

Mahdollisuuksiin vaikuttaa maailmalla tapahtuvat asiat, joita voi olla esimerkiksi yhteiskun-

taan ja talouteen liittyvät muutokset. Voisi jopa pohtia, kuinka omalla toiminnalla voidaan 

vaikuttaa kehitykseen. Uhkia kannattaa kartoittaa, jotta niiden negatiiviset vaikutukset voitai-

siin välttää tai ainakin minimoida. Tiedostamalla uhat, voidaan ennakoida mahdolliset ongel-

mat tai erisuuruiset haasteet, jotka voivat vaikuttaa negatiivisesti kyseiseen toimintaan tai or-

ganisaatioon. Mahdollisuudet ja uhat tulevat organisaation ulkopuolelta. (Fields 2013, 43.) 

Kartoittaessamme tällä menetelmällä mahdollisia uhkia, saimme ennakkoon tietoa niistä. En-

nakkoon tiedettäessä tilaajallakin on mahdollisuus vaikuttaa ja korjata toimintaa ennakkoon. 

Myös me opinnäytetyön tekijät saimme ennakkoon pohdittua mahdollisia uhkia ja ongelmia. 

Tällä tavoin analysoidessa saimme kehitettyä toimintaa, joka mahdollisimman vähän kohtaisi 

ulkopuolelta tulevia uhkia. 
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5 SÄHKÖISEN KYSELYN ANALYYSI 

5.1 Kyselystä yleisesti 

Halusimme ottaa kehitystehtäväksemme ja tutkittavaksemme juuri Yrityskylä Alakoulun va-

paavuorot, koska hyvinvointi on puhututtanut paljon koronapandemian aikana. Nuorten mie-

lenterveysongelmat ja esimerkiksi yksinäisyys ovat lisääntyneet koronakriisin aikaan sekä vai-

kuttaneet luottamukseen pärjäämisestä tulevaisuudessa (Mannerheimin Lastensuojeluliitto 

2022). Erityisasiantuntija Suomen Vanhempainliitosta Tuija Metso (2022) oli myös kirjoittanut 

koronan vaikutuksista lapsiin ja perheisiin, jotka ovat monien erilaisten tekijöiden takia kuor-

mittuneet koronapandemian aikaan. Tärkeänä huomiona Metso nostaa panostamisen lasten ja 

nuorten hyvinvointiin nyt. Tässä analyysiluvussa käymme läpi luomamme sähköisen kyselyn, 

sen vastaukset sekä johtopäätökset (Liite 1.) 

Kyselyllä lähdimme kartoittamaan Yrityskylä Alakoulun parissa työskentelevien omia ajatuk-

sia ja mielipiteitä Yrityskylä Alakoulun vapaavuoroista, joita voidaan sanoa myös kyselyn pe-

rusjoukoksi. Mikäli olisimme tutkineet tai kohdentaneet kyselyn oppilaille olisimme tarvinneet 

tutkimusluvan kouluilta ja vanhemmilta, mikä olisi viivästyttänyt prosessia. Yrityskylä ei 

myöskään lähtenyt tähän organisaationa. Kyselyn aikana ei kerätty myöskään henkilötietoja, 

koska se ei ollut kyselyn kannalta tarpeellista. Kyselyn koskiessa ainoastaan työntekijöiden 

omia ajatuksia, tutkimuslupaa ei tarvittu ja tämä seurauksena kysely oli sulava toteuttaa. Kaikki 

kyselyyn vastaajat vastasivat anonyymisti, koska muuta vaihtoehtoa ei ollut. 

Toteutimme aineistonkeruumenetelmänä kyselyn, joka oli sähköisessä muodossa. Loimme ky-

selypohjan Office 365 ohjelmistolla, Forms-alustaa käyttäen. Forms-alusta osoittautuikin miel-

lyttäväksi ja helpoksi alustaksi käyttää tiukalla aikataululla ja tavoitti helposti henkilöt, jotka 

olivat halukkaita vastaamaan kyselyyn. Julkaisukanavana kyselylle käytimme Office 365 

Teams -chattia ja pyysimme apua kyselyn julkaisuun muulta henkilökunnalta. Ennen kyselyn 

julkaisua testasimme myös kyselyä ensin itse, jotta voimme analysoida sitä vastaajan näkökul-

masta ennen julkaisemista. Kysely oli miellyttävä, selkeä ja siihen oli helppo vastata. Lisäksi 

arvioimme esimerkiksi paljonko aikaa kuluu kyselyyn vastattaessa. Luonnollisesti meidät, ky-

selyn luojien, vastaukset poistettiin kyselystä. Julkaisimme kyselyn 17.5.2022 ja vastausaikaa 

oli kaksi viikkoa, 31.5.2022 asti. 
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Kysely oli kohdistettu kaikille Yrityskylä Alakoulun parissa työskenteleville työntekijöille. 

Suurimpana ryhmänä todennäköisesti vastuuohjaajat, koska heitä työskentelee Yrityskylä Ala-

kouluissa eniten. Yrityskylässä työskentelee noin 214 henkilöä (Talous ja nuoret TAT 2021a, 

5–6). ja kyselyyn vastasi yhteensä 14 henkilöä (vastausprosentti oli 6,54 %). 

Kaiken kaikkiaan kysely muodostui yhdeksästä kysymyksestä. Kysymyksistä neljä oli moni-

valintakysymyksiä ja avoimia kysymyksiä oli myös neljä. Viimeinen kysymys koski kyselyn 

arviointia ja arviointi pyydettiin tähdillä. (Liite 1.) Mihinkään kysymyksistä ei ollut pakollista 

vastata eli vastaaja pystyi halutessaan sivuuttamaan kysymyksen. Kysymykset koskivat Yritys-

kylä Alakoulun vapaavuoroa ja sitä, mitä siellä voitaisiin kehittää. Sähköisessä kyselyssä miel-

lyttävä ominaisuus oli, että siinä sai tuoda anonyymisti esiin omat ajatukset sekä vastaajien 

vastauksiin eivät vaikuttaneet toisten vastaajien mielipiteet tai näkemykset. 

Luodessamme kyselyä pohdimme paljon kyselyn kysymyksiä ja kysymysten muotoiluja sekä 

sitä, miten saisimme mahdollisimman paljon arvokasta tietoa. Sähköisen kyselyn tavoitteemme 

oli: 

• Kerätä ideoita henkilökunnalta 

• Antaa mahdollisuus kehitettävään aktiviteettiin tai toimintoon sekä vaikuttaa ja tuoda 

omia näkemyksiä esiin yhteiskehittämisen hengessä 

• Saada ajatuksia Alakoulun vapaavuorojen kehittämiseen sekä laajentaa omaa ajattelu-

amme  

 

Syitä miksi halusimme valita sähköisen kyselyn tiedonkeruumenetelmäksi, oli helppous, ano-

nymiteetti sekä kyselyn ulottuminen valtakunnallisesti myös muihin Yrityskyliin. Tässä lu-

vussa käymme läpi kaikki sähköisen kyselyn kysymykset ja vastaukset vaihevaiheelta. Teimme 

tuloksista johtopäätöksiä, jotka olivat pohjana ja tukena kehitettävälle toiminalle tai aktivitee-

tille Yrityskylä Alakoulussa. 

Analyysimenetelmänä käytimme sisällönanalyysiä. Analysoimme yhden kysymyksistä käyttä-

mällä hyödyksi myös analyysin teemoittelua. Teemoittelua ja laadullista sisällönanalyysiä käy-

tetään toisilleen usein vaihtoehtoisina nimityksinä. Sisällönanalyysissä usein käsitellään mitä 

asioita, teemoja tai aiheita aineistoista nousee. Sisällönanalyysi ei perustu teoreettis-metodolo-

giselle ajattelulle. Tämän vuoksi analyysiä ei ohjaa mitkään menetelmälliset käsitteet tai yhtei-
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set säännöt. Poikkeuksena tästä tietysti sisällönanalyysi, joka perustuu grounded teorian-viite-

kehykseen. (Vuori 2021, Laadullinen sisällönanalyysi.) Aineistomme oli pienehkö, mutta sieltä 

nousi esiin hyviä ajatuksia ja tietoa mitä teemoja aktiviteetiksi tarvitaan. 

Halusimme käydä jokaisen kysymyksen yksitellen läpi ja analysoida mahdollisimman tarkasti 

esiin tulleita ideoita ja kehitysehdotuksia. Näin pääsimme mahdollisimman hyvään lopputulok-

seen kehitettävässä aktiviteetissä tai toiminnossa, johon luonnollisestikin halusimme tähdätä. 

Tarkoituksenamme oli kehittää sellainen toiminto, jolla olisi mahdollisimman suuri hyöty ja 

tarve. Tällä tavoin analysoidessamme pystyimme kehittämään toimintoa, jolla on perusteltu ja 

käytännössä esiin tulleen tarpeen tehtävä. Toiminto täyttäisi todellista tarvetta.  

5.2 Kyselyn kysymykset, tulokset ja johtopäätökset 

Ensimmäisessä kysymyksessä halusimme kysyä taustatietoja lämmittelyksi. Taustatietoina ha-

lusimme kysyä vastaajan työhistoriaa Yrityskylässä. Työskentely historialla voi olla vaikutusta 

vastausten laatuun tai innovatiivisuuteen. Pitemmän aikaa työskennelleillä voi olla hyviä ide-

oita, kuinka toimintaa voisi lähteä kehittämään, tuomaan uudenlaista toimintaa tai onko heillä 

jo kokemuksen kautta tulleita ideoita. Uudemmat työntekijät taas pystyvät katsomaan toimin-

taympäristöä niin, ettei näkemyksiä rajoita jo totutut toimintatavat. Pidemmän aikaa työsken-

nelleet saattavat olla ”parkkiintuneita” katsonta kannassaan. Jokainen kyselyyn vastannut on 

antanut arvokasta tietoa meille omalla näkemyksellään. 

Vastaajista kuusi on vastannut työskennelleensä Yrityskylässä noin kuusi kuukautta. Yksi vas-

taaja kertoo olleensa Yrityskylässä noin vuoden. Yksi vastaus on tullut myös seuraavaan koh-

taan, jossa vastausvaihtoehto oli noin 1,5 vuotta. Noin kaksi vuotta tai yli kaksi vuotta vastan-

neita on ollut kuusi vastaajaa. Koska työ Yrityskylissä on kausiluonteista, jolloin työtä tehdään 

vain lukukausien aikana, on lähes mahdotonta pohtia, onko vastaaja ollut vakituinen vai mää-

räaikainen työntekijä. Vastaaja on voinut vastata työskennelleensä Yrityskylässä kauemminkin, 

vaikka olisi määräaikaisena työskentelevä työntekijä. Sinällään tällä ei ole väliä tämän opin-

näytetyön lopputuotoksen kannalta, onko henkilö työskennellyt Yrityskylässä kauemmin vai 

vähemmän aikaa. 
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Kuva 2: Sähköisen kyselyn ensimmäinen kysymys, vastausvaihtoehdot ja vastaajamäärät. 

Tässä kohtaa on mainittava, että työ on kausiluontoista ja jokaisella kaudella joukkoon tulee 

niin uusia kuin aiemmillakin kausilla työskennelleitä työntekijöitä. Kaudet menevät koulujen 

lukukausien mukaan. Osalla työntekijöistä on jatkuva työsuhde. Tämän kysymyksen asettelun 

takia emme saaneet tietää, onko henkilö kenties työskennellyt jo aiemmalla kaudella vai onko 

tämä ensimmäinen. Osa kausityöntekijöistä, jotka ovat työskennelleet aiemmillakin kausilla, 

on saattanut vastata työskennelleensä useamman vuoden, vaikka välissä on ollut kesätauko. 

Vastaus on riippunut vastaajan ajattelutavasta ja tässä on pystynyt käyttämään omaa tulkinta-

varaa, kuinka kysymykseen haluaa vastata. 

Kysymyksessä kaksi kysyttiin, onko vastaaja valmistunut tai opiskeleeko tällä hetkellä ammat-

tikorkeakoulussa, yliopistossa tai muussa koulutuksessa. Neljä vastaajaa vastasi opiskelevansa 

ammattikorkeakoulussa, neljä vastasi yliopistossa ja kuusi vastasi muussa koulutuksessa. Tällä 

kysymyksellä haluttiin selvittää vastaajan koulutustaustaa. Tällä voi olla merkitystä, kun vas-

taaja myöhemmissä kysymyksissä lähtee pohtimaan mahdollisia vaihtoehtoja vapaa-ajan toi-

minnoille laajemmin. Tuntemus ohjaajan työstä, sekä pedagogiikasta voi antaa vastaajalle laa-

jempaa tietämystä koululaisia hyödyttävästä toiminnoista. Tässä kysymyksessä kolmas vastaus 

mahdollisuus ”muu koulutus”, voi olla lähes mitä vaan, joka ei lukeudu aiempiin vastausmah-

dollisuuksiin. Se voi olla esimerkiksi toisen asteen ammattitutkinto tai lukio, erikoisammatti-

tutkinto tai ylempi tutkinto ammattikorkeakoulussa. 
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Kuva 3: Sähköisen kyselyn kysymys kaksi, vastaisvaihtoehdot ja vastaajamäärät. 

Totesimme, että kysymys kaksi oli lähinnä täydennyskysymys taustatietoja kartoittaessa, eikä 

sillä olisi välttämättä ollut merkitystä vapaavuorojen toiminnan kehittämisessä. On myös otet-

tava huomioon vastaajien käytännön kokemus, ja sitä myötä karttunut varteenotettavampi mie-

lipide ja näkemys todellisesta tarpeesta vapaavuoroille. 

Nyt jos tekisimme tämän kysymyksen uudelleen, harkitsisimme, laittaisimmeko koko kysy-

mystä kyselyyn. Tämä kysymys ei edistä tai anna sellaista taustatietoa, millä olisi merkittävästi 

vaikutusta siihen mitä kyselyllä haettiin. Kyselyn tarkoituksena oli käyttää vastauksia ohjaavina 

tuloksina kehittäessämme Yrityskylä Alakoulun toimintaa. Kyselyn tavoitteena oli myös osal-

listaa henkilökuntaa, kerätä ideoita ja näkemyksiä heiltä. Näiden vastausten perusteella läh-

dimme pohtimaan mahdollisia vapaavuorojen toimintoja. 

Kysymyksessä kolme kysyttiin, millainen merkitys vastaajan mielestä Yrityskylä-päivissä on 

vapaavuoroilla hänen mielestään. Kysymys oli avoin kysymys ja neljästätoista vastaajasta sii-

hen vastasi kolmetoista. Tällä kysymyksellä pyrimme saamaan tietoa vastaajilta, kuinka tärkeä 

rooli vapaavuorolla on yleisesti ottaen Yrityskylä päivissä ja onko se sellainen hetki päivissä, 

jota olisi tärkeää lähteä kehittämään. Pohdittavaksemme jäi miksi yksi vastaaja ei ole halunnut 

vastata tähän kysymykseen, joka kuitenkin on yksi oleellisimmista kysymyksistä koko kyse-

lyssä. Tämä tietysti on meidän mielipiteemme kysymysten oleellisuuteen ja tärkeyteen, ehkä 

vastaaja ei ole kokenut tämän kysymyksen olevan kovinkaan relevantti tai hänellä on unohtunut 

vastata tähän, jos hän on sattunut jättämään vastaamisen myöhemmäksi.  

Kokonaisuudessaan kyselyn vastauksista nousi esiin, että vapaavuorot ovat koululaisille päivän 

kohokohta ja ne koettiin todella tärkeiksi, päivän ainoaksi tauoksi tai hengähdyshetkeksi. Näi-
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den vastausten perusteella voimme todeta, että vapaavuorojen kehittäminen on tärkeää ja hyö-

dyllistä Yrityskylä-päivien osalta. Viidessä vastauksessa tuli esille myös liikunnallinen teema. 

Liikunnallisuuden merkeissä koululaiset pääsisivät kuluttamaan ylimääräistä energiaa ja se 

edesauttaisi vastaajan mukaan keskittymään taas seuraaviin työtehtäviin. Esiin nousi myös 

palkka ja ostokset, Yrityskylässä koululaiset tienaavat tekemistään työtehtävistä palkkaa, joilla 

he voivat tehdä ostoksia kaupoissa ja muissa liikkeissä. Näissä tehdyt ostokset ovat luvallisia 

viedä kotiin.  

 

Lapsi muodostaa tällöin mielikuvaa siitä, miten työ- ja vapaa-aika eroavat toisis-

taan. Olisi tärkeää, että saatavilla olisi sellaista toimintaa ja tekemistä, joka ei liity 

työntekoon. (H3.) 

 

Oppilailla on aikaa nauttia työnsä hedelmästä (palkka), viettää aikaa ystävien 

kanssa ja polttaa energiaa, jotta jaksavat keskittyä työvuoroilla taas tehtäviin (H5). 

 

Tutkija Neda Agahi (2008, 855) Tukholman yliopistosta on kirjoittanut artikkelissaan, että va-

paa-ajan aktiviteetteihin osallistuminen lisää hyvinvointia sekä on jopa suojaava tekijä pitkään 

ikään. Vapaa-ajalla siis näyttäisi olevan tärkeä merkitys koululaisen hyvinvoinnin kannalta, ni-

menomaan aktiviteetilla vapaa-ajalla näyttäisi siis olevan hyödyllisyyttä koululaiselle. Neljän-

tenä kysyimme olisiko Yrityskylä-päivien vapaavuorojen aktiviteetista hyvä periä maksua. Ky-

symys oli monivalintakysymys. Yrityskylässä on käytössä virtuaalista rahaa, joka latautuu kou-

lulaisten pankkikorteille kunkin yrityksen johtajan toimesta. Yrityskylä-päivä on demonstraatio 

oikeasta työpäivästä. Oppilaat saavat viettää kaksi vapaavuoroa päivän aikana, jolloin he voivat 

kuluttaa ansaitsemansa palkan. He voivat asioida kaupassa ja ostaa tuotteita. Lisäksi he voivat 

vapaavuoroilla käydä äänestämässä ja nauttia kulttuurista, mikä on Yrityskylässä koululaisille 

maksutonta tai työnantajan tarjoamaa. 

Kysymyksen vastausprosentti oli 100 % eli kaikki kyselyyn vastanneet vastasivat tähän kysy-

mykseen. Tällä kysymyksellä halusimme saada tietoa, onko aiheellista korostaa rahan käyttöä 

ja omia valintoja mihin palkkaa käyttää. Halusimme tuoda koululaisille konkreettisesti esille, 

että myös vapaa-ajan aktiviteetit saattavat olla maksullisia. Yrityskylässä on myös ilmaisia 

vaihtoehtoja vapaavuoron aktiviteetteihin, kuten rento oleskelu ystävien kanssa siihen erikseen 

varatussa tilassa tai kahvilassa. 
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Seitsemän vastaajista oli vastannut kysymykseen neljä kysymykseen ei. Tästä voidaan päätellä, 

ettei ole oleellista korostaa vapaa-ajan aktiviteettien maksullisuutta ja valintoja, mihin koulu-

lainen käyttää rahaansa. Pohdimmekin, että tällaiset valinnat, saattaisivatkin olla oleellisia hiu-

kan vanhemmille koululaisille. Tällä hetkellä oleellista mielestämme on, että koululaisille esi-

tellään eri mahdollisuuksia ja herätellään heidän mielenkiintoansa eri aktiviteetteja kohtaan. 

Vapaavuoron aktiviteettiin olisi helpompaa osallistua ja se olisi kaikkien saavutettavissa, jos se 

olisi ilmaista. Rahat jäisivät käytettäväksi myytävien tuotteiden ostamiseksi. Käteen jäisi jotain 

tuntuvaa muistoksi Yrityskylä-päivästä, mikä voidaan olettaa olevan oppilaista mukavaa.  

Vastaajista neljä olivat vastanneet kyllä eli aktiviteetin pitäisi olla maksullista. Luulemme vas-

taajilla olleen ajatuksena, että aikuisetkin usein maksavat omista vapaa-ajan aktiviteeteista. 

Näin ollen nuoretkin arvostaisivat ensinnäkin aktiviteettia enemmän ja miettisivät myös mihin 

muuhun rahaa kuluu tai voi kuluttaa, kuin ainoastaan ruokakauppaan ja muihin pakollisiin ku-

luihin. Kysymykseen neljä vastaajista kolme vastasi vaihtoehdon ”en osaa sanoa”. Päättelimme 

että kaikki vastaajat eivät pitäneet oleellisena pohtia, onko aktiviteetti maksullinen vai ilmai-

nen. Yhteenvetona puolet vastaajista oli aktiviteetin maksuttomuuden puolella. Päätimme, että 

aktiviteetti on maksuton ja kaikilla on mahdollisuus osallistua aktiviteettiin niin halutessaan. 

Tällä päätöksellä mahdollistaisimme osallistumisen kaikille halukkaille vapaaehtoisesti.  

Kyselyn viides kysymys koski Yrityskylä Alakoulussa työskennelleiden omia kokemuksia, 

millaisesta aktiviteetistä oppilaat mahdollisesti pitäisivät. Kysymyksessä pystyi valitsemaan 

useamman, kuin yhden vaihtoehdon ja se oli monivalintakysymys. Vastaajat olivat antaneet 

erilaisia vastauksia yhteensä viisikymmentä kertaa, mistä voidaan laskea yhden vastaajan va-

linneen keskimäärin noin kolme ja puoli vaihtoehtoa. 

Mielenkiintoista vastauksissa oli huomata, että vastausvaihtoehdoista pelillisyys oli valittu kol-

metoistakertaa, mutta samalla digitaalinen ympäristö vain kaksi kertaa. Johtopäätöksenä tästä 

voidaan tehdä se, että aktiviteetin halutaan olla pelillinen, mutta ei digitaalisessa mielessä. Li-

säksi kymmenen vastaajaa olivat valinneet leikillisyyden. Tästä voidaan päätellä, että aktivitee-

tin olisi hyvä olla myös leikkisä ja ikätasoon sopiva. Todennäköisesti vastaajat olivatkin pohti-

neen leikkimäisyyttä ja sen olevan toimiva ratkaisu koululaisten keskuudessa aktiviteetille tai 

toiminnolle.  

Pelillisyyttä ja leikillisyyttä oli vastattu vastausvaihtoehdoista eniten. Kolmanneksi eniten vas-

tausvaihtoehdoista oli vastattu seitsemän kertaa luovaa/innovatiivista. Tässä kohtaa saimmekin 
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ajatuksen, että aktiviteetin olisi hyvä olla leikkisä, sisältää jonkinlaista pelillisyyttä ja samalla 

olla luova, jossa koululainen voi käyttää omaa innovatiivisuuttaan. Vaihtoehtona oli myös vas-

tata rauhoittuminen tai hyvinvointi. Näihin kohtiin oli vastattu molempiin viisi kertaa. Yritys-

kylä-päiväpäivissä on jo olemassa oleva mahdollisuus päästä rauhoittumaan erilliseen tilaan, 

jossa voi hiljentyä ja tasata hengitystään. Todennäköisesti vastaajat eivät pitäneet tätä aktivi-

teetin osaa oleellisena enää lähteä kehittämään. Silti pohdimme myös tätä vaihtoehtoa, kun 

mietimme lopullista aktiviteettia. Ehkä tämä voisi olla myöhemmin oleellinen kuitenkin ottaa 

huomioon, kun vapaavuoroja kehitetään seuraavan kerran. 

Kysymys kuusi oli jatkokysymys kysymykselle viisi, missä kysyttiin ohjaajien ajatuksia siitä 

mitä oppilaat mieluiten tekisivät vapavuorojen aikana. Tällä kysymyksellä halusimme selven-

tää kyselyn kysymyksen viisi vastausvaihtoehtoa ”muu teema” ja kysymyksen vastaustyyli oli 

avoin eli omin sanoin kirjoitettu vastaus. Kysymyksen viisi kohdalla vastaajista kaksi oli vas-

tannut ”muu teema” ja sitä kautta myös kysymykseen kuusi oli kaksi vastaajaa. Tällä kysymyk-

sellä pystyimme avaamaan enemmän mitä vastaajat tällä muulla teemalla tarkoittivat. Vastaa-

jilla oli mahdollisuus tässä kyselyn kohdassa tuoda omia ajatuksiaan teemasta esille.   

Näitä kahta vastausta tarkastellessamme huomaamme, että vastaukset ovat keskenään hieman 

erilaisia ja on mahdollista että, kysymys on ymmärretty ehkä eri tavalla. Kysymys on saattanut 

jättää liikaa tulkinnanvaraa. Tässä tapauksessa se ei ole huonoasia. Mielestämme tämä tulkin-

nanvaraisuus on huomattavissa jo kahdesta vastauksesta.  Pohdimme, olisimmeko kyselyn luo-

jina voineet tehdä jotain toisin, että kysymys olisi ollut samalla tavalla ymmärrettävä. Tämä 

kysymys on vastannut kuitenkin tehtävänantoon erittäin hyvin, koska se on tarjonnut mahdol-

lisuuden täydentää aikaisempaa kysymystä. 

Vastaajista ensimmäinen kertoo oman ajatuksen tai idean siitä että, mitä kehitettävä toiminta 

tai aktiviteetti voisi olla. Ehdotuksena on jotain liikunnallista, tanssia tai taukojumppaa. Esiin 

tuli siis liikunta teema. Tähän kysymyksellä myös pyrittiin eli saamaan esille uusia teemoja 

aktiviteettiin sekä saamaan selville mitä vastaajat teemalla tarkoittivat, millaisia ideoita vastaa-

jilla on, mikä ei tullut kysymyksessä viisi esille. Todettakoon teema tässä vaiheessa erittäin 

hyväksi vastaukseksi, koska vapaavuoroilla ei ole vielä liikunnallista aktiviteettiä. 

Toinen vastaajista oli kertonut reflektointi ajatuksesta, sekä siitä mitä vapaavuoroilla jo teh-

dään, mikä on kieltämättä olennaista, jos reflektoidaan. Esiin nousi uutena teemana siis reflek-



32 

 

 

tointi. Reflektointi on myös epäilemättä erittäin hyvä taito hallita. Reflektointi on varteenotet-

tava kehitysideana ja ehkä kehitettävään toimintaan tai aktiviteettiin liitettävänä osana. Kysy-

myksessä esiin nousi lopulta kaksi teemaa lisää, reflektointi ja liikunnallisuus. Pohdimme myös 

onko anonyymius turvattu, koska vastauksia on vain kaksi. Mielestämme on, koska molemman 

vastaukset ovat yleiskielellä ja yleisluontoisia myös aiheiltaan. Yleisluontoisuus tekee niiden 

tunnistettavuudesta mahdotonta. Vastaukset ovat huomioonotettavia ajatuksia kehitettävässä 

toiminnossa tai aktiviteetissä. 

Kysymys seitsemän oli avoin kysymys, vapaavuoron toteuttavasta aktiviteetistä tai toimin-

nosta. Tällä kysymyksellä haluttiin tarjota mahdollisuus vastaajan kertoa omia ajatuksiaan ak-

tiviteettiin liittyen. Tähän kysymykseen neljästätoista vastaajasta oli vastannut yksitoista vas-

taajaa. Avoimissa vastauksissa nousi esiin yhdestä kolmeen ehdotusta toiminnalle tai aktivitee-

tille. Vastaajista kuusi oli ehdottanut yhtä toimintoa, vastaajista neljä oli ehdottanut kahta ja 

yksi oli ehdottanut jopa kolmea. Tämä on erittäin antoisaa kehittämistehtävän kannalta.  

Teemoitimme vastaukset kysymyksessä viisi käytettyjen teemojen mukaan seuraaviin katego-

rioihin: pelillisyys, leikkisyys, kilpailu, luova tai innovatiivinen, rauhoittuminen, hyvinvointi, 

digitaalinen oppimisympäristö ja muu teema. Saman vastauksen sama ehdotus on saatettu eh-

dotuksen niin sopiessa luokitella useamman teeman kategoriaan. Pelillisyys teeman mukaista 

toimintaa oli ehdottanut kaksi vastaajaa. Vastauksissa noussut liikunta ja energian purkaminen 

kategorisoitiin leikkisyys teeman alle. Liikunnallista toimintoa oli ehdottanut tai toivonut neljä 

vastaajaa. Kolme oli ehdottanut kilpailua. Luovaa tai innovatiivista oli ehdottanut kolme. Rau-

hoittumis-aktiviteettiä oli ehdottanut neljä.  

Hyvinvointi teeman alle ei tullut varsinaisesti vastauksia, mutta kaikki vastaukset liittyvät hy-

vinvointi teemaan aina jollain tavalla, joten kaikki 11 vastausta voitaisiin lukea myös hyvin-

vointi teeman alle. Digitaalinen oppimisympäristö sai kaksi ehdotusta ja muun teeman alle lu-

keutui viisi ehdotusta. Tässä kohtaa selvennän, että muu teema tarkoittaa tässä kohdin aineet-

tomia palveluita, koska viidessä vastauksessa puhuttiin palvelusta. Tämä nousi vastauksissa 

viisi kertaa ja eniten esiin tämän luokituksen mukaan. Uskomme tämän olevan ympäristötietoi-

suuden lisääntymisen vaikutuksia. Esiin tuli myös toimintoja, joita Yrityskylässä on jo ollut, 

mutta oppilaat eivät ole olleet hirveän innokkaita osallistumaan, kuten visat ja tietokilpailut. 

Yhteenvetona vastaajien keskuudesta kolme eniten esiinnoussutta teemaa olivat muu teema eli 

tässä tapauksessa aineettomat palvelut, jota oli ehdotettu viisi kertaa. Leikkisyys teema, jota oli 
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ehdotettu neljä kertaa ja rauhoittumisen teema, jota oli edotettu myös neljä kertaa. Näissä esiin 

nousseissa teemoissa olennaista oli palvelujen aineettomuus, energian purkaminen ja rauhoit-

tuminen. Muu teeman kategoriaan eli aineettomista palveluista mainittiin esimerkiksi hieronta, 

kampaukset, aktivointi tapahtumat ja rentoutuspiste. Liikunta teeman kategoriaan ehdotuksia 

tuli esimerkiksi liikuntahetki, liikuntapelit virtuaalilaseilla, taitohaaste ja muut urheiluaktivitee-

tit. 

Vastauksia vielä lähemmin tarkasteltaessa. Rauhoittumisen teemassa vastauksista nousi monia 

hyviä ideoita, kuten yksi vastaajista ehdotti hierontatuolia ja toinen äänieristettyäkoppia. Hie-

rontatuoli tai äänieristettykoppi olisi hyvin yksinkertainen toteuttaa, mutta kallis suhteutettuna 

siihen, mitä koululainen voi siitä oppia. Näihin rentouttaviin toimintoihin oli liitetty myös mu-

siikki ja askartelu. Leikkisyys tai muun teeman alle ei tullut tarkentavia ehdotelmia millaista 

toiminta tai aktiviteetti voisi olla. Leikkisyydessä oli kuitenkin mainittu esimerkiksi, että lii-

kuntasetelin voisi liittää mukaan aktiviteettiin tai toimintoon. 

 Kysymys kahdeksan oli avoin kysymys. Kysymyksellä haluttiin selvittää, oliko kyselyyn vas-

taajilla jäänyt sanomatta jotain, mitä heillä ei ollut mahdollisuutta sanoa toisessa kyselyn koh-

dassa, sekä antaa yleisiä terveisiä kyselyn tekijöille. Kysymykseen vastasi kuusi vastaajaa nel-

jästätoista. Kysymykseen vastaamatta jätti kahdeksan kyselyyn osallistujaa. Tätä voisi tulkita 

niin, että kysely on ollut hyvä ja asiansa hoitava eli vastaajista kahdeksan, mikä on yli puolet 

vastaajista, ovat saaneet sanottua aikaisemmissa kysymyksissä jo kaiken haluamansa. Toisaalta 

sitä voidaan tulkita myös niin, ettei vastaajilla ole ollut enempää kiinnostusta vastata asiaan 

liittyen. 

Vastauksissa kaksi lähetti terveisinä, että miten mahtavaa on, kun Alakoulun vapaavuoroja ke-

hitetään. Toinen vastaajista lisäsi vielä, koska esimerkiksi joissain kylissä on vain yksi kauppa 

ja oppilaat tylsistyvät nopeasti, on hyvä, että toiminnan kehittämiseen panostetaan näin. Vas-

taajista kolmea pohditutti vielä aktiviteetin tai toiminnon maksullisuus. Yksi vastaaja mietti, 

että oppilaat haluavat käyttää kaikki rahansa nyt jo kauppoihin tai kahviloihin. Toinen pohti, 

että maksuttomia aktiviteettejä pitää olla, mutta osa voisi olla myös maksullisia.  

Kolmas raha-asiaa pohtinut ehdotti esimerkiksi Yrityskylässä olevien virtuaalilasien toisen 

käyttökerran muuttamista maksulliseksi. Oppilaat voisivat halutessaan kokeilla laseja useam-

man kerran, mutta ruuhkaa ei syntyisi silloin niin paljon. Tämä demonstroisi myös oikeaa elä-
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mää. Ensimmäinen käyttökerta maksettaisiin Yrityskylässä käytettävillä kulttuuriseteleillä, ku-

ten tähänkin saakka on menetelty. Vastaajista yksi oli kirjoittanut, etteivät oppilaat aina ehdi 

työtehtäviltään pitää taukoja ja kuullut oppilaiden joskus puhuvan muun muassa stressistä. Hän 

oli pohtinut, että on ikävää ajatella, jos ensimmäinen työelämäkosketus on stressaava ja tauon 

pitämiseen ei riitä aikaa. 

Yhteenvetona tässä kysymyksessä esiin nousi eniten pohdituttaneena asiana toiminnon tai ak-

tiviteetin maksullisuus, vapaavuorojen tylsyys ja oppilaiden stressi. Kaksi vastaajaa oli hyvil-

lään, että vapaavuoroja kehitetään. Tästä voidaan päätellä kehittämistehtävän tuotoksella ole-

van työntekijöiden joukossa hyvä vastaanotto. Voidaan myös todeta, että kehitystehtävä tulee 

tarpeeseen ja on ajankohtainen. Tämä voi ilmetä eri Yrityskylä Alakouluissa eri tavalla, toisissa 

kylissä se voi täyttää aukon tylsyydessä ja toisissa tasapainottaa esimerkiksi kauppojen ruuhka-

aikoja, kun tarjolla on enemmän toimintoja. Kaiken kaikkiaan voidaan todeta, että kehitettävä 

aktiviteetti lisää jokaisen Yrityskylä Alakoulun vapaavuorojen mielenkiintoa. 

Yhdeksännessä kysymyksessä pyydettiin arvioimaan kysely tähdillä. Vastauksessa pystyi an-

tamaan 1–5 tähteä.  Tähän kysymykseen oli vastannut kaksitoista vastaajaa neljästätoista. Kaksi 

vastaajaa ei ollut vastannut kysymykseen. Vastaajista yhdeksän oli antanut neljä tähteä, kaksi 

vastaajaa oli antanut kolme tähteä ja yksi vastaajista oli antanut yhden tähden. Yleisarvosanaksi 

olimme saaneet 3,58 tähteä. Voidaan todeta kyselyn ja arvosanan kyselystä olevan hyvä. 

Johtopäätöksen voidaan todeta, että kysely oli hyvä ja toteutti tehtävänsä. Ymmärrämme, että 

joitakin kyselyn kysymyksiä olisi voinut tietysti vielä hioa, mutta siitä huolimatta saimme pal-

jon arvokasta tietoa. Kysely teki tehtävänsä ja saimme kiitettäviä vastauksia ja ajatuksia herät-

täviä ideoita sekä uusia näkökantoja. Käytämme vastauksia pohjana kehitettävälle aktiviteetille 

tai toiminnolle. 

5.3 Kyselyn yhteenveto 

Analysoimme sähköisen kyselyn käyttäen sisällönanalyysiä, mutta hyödynsimme myös tee-

moittelua vastauksissa. Kysymyksestä viisi ja seitsemän nousi esiin näitä teemoja, jotka antoi-

vat hyvän suunnan kehitystehtävälle. Lähdimme pohtimaan kehitettävää tuotosta näiden esiin 

nousseiden teemojen pohjalta. Kysymyksessä viisi teemoja pystyi valitsemaan monivalintana, 

mikä teki teemojen luokittelusta helppoa. Viidennessä kysymyksessä kolme eniten noussutta 

teemaa olivat pelillisyys, leikkisyys ja luova/innovatiivinen. Hyödynsimme kysymyksen viisi 
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valmiita teemoja kysymyksen seitsemän teemoittelussa. Kysymyksestä seitsemän eniten esiin 

nousseet teemat olivat pelillisyys, leikkisyys, luova/innovatiivinen ja rauhoittumisen teemat 

sekä aineettomat palvelut. Näitä teemoja pohjalta lähdimme hahmottelemaan toimintoa. Nämä 

kysymykset hyödynsivät toiminnon kehitystä ehkä eniten. 

Sähköisessä kyselyssä nousi esiin vaihtoehto liikunnalliselle toiminnolle, jota ajattelimmekin 

lähteä kehittämään varteen otettavana vaihtoehtona. Halusimme nostaa tanssin toimintamme 

aiheeksi, koska sitä oli ehdotettu yhdessä avoimessa vastauksessa ja se sopi hyvin tarkoituk-

seemme. Mielestämme tanssilla on yhdenvertaisia, liikunnallisia sekä innostavia syitä vapaa-

vuoron toiminnalliseksi toiminnoksi. Tanssilla myös haluamme tuoda esille jokaisen mahdol-

lisuutta harrastaa vapaa-ajallaan valitsemaansa aktiviteettiä. Tanssia voi hyvin kehittää luovasti 

myös koululainen itse, josta päästäänkin siihen, että haluisimme visiomme mukaan innostaa 

lapsia kehittämään toimintaa sekä käyttämään mielikuvitusta.  

Liikkeitä voi tehdä rajattomasti ja koululaisen omien kykeneväisyyksien mukaan. Jokainen 

pystyy toimimaan omien voimavarojen sekä mahdollisuuksien puitteissa. Lisäksi ajattelimme, 

että tanssi ei kuitenkaan vie niin paljon tilaa, etteikö sitä voisi helposti sisätiloissa, pienehkössä 

tilassa harrastaa. Jos verrataan esimerkiksi juoksemista vaativiin toimintoihin, saattaa äkkiä 

syntyä vaaratilanteita sekä tilaa tarvittaisiin huomattavasti enemmän.  

Päätimme kehitettävän aktiviteetin olevan maksuton, koska kysymyksessä neljä puolet vastaa-

jista oli maksullisuutta vastaan. Mielestämme aktiviteetti on ilmaisena kaikille saavutettava ja 

hyvinvointia tuottava, jolloin se täyttää tarkoituksessa. Maksuttomuus houkuttelee koululasia 

myös kokeilemaan lopullista kehitettävää aktiviteettiä tai toimintoa vapaaehtoisesti. Uskomme 

monen koululaisen haluavan kokeilla, kun ei ole kynnystä maksaa palvelusta. Koululaiset ovat 

saattaneet kuluttaa saamansa rahat jo esimerkiksi makeisiin. Kysymyksessä kolme pohdittiin 

millaisena vapaavuorot koettiin. Kaikki kysymykseen vastaavat olivat sitä mieltä, että ne ovat 

koululaisten Yrityskylä-päivän kohokohta. 

Huomasimme kyselyä analysoidessamme, että oli vaikea päätellä miksi jokaiseen kysymykseen 

ei tullut kaikilta vastausta. Jokainen vastaus oli arvokas ja antoi meille paljon tarvittavaa tietoa 

siitä, kuinka lähtisimme kehittämään Yrityskylän Alakoulu päivien vapaavuoro toimintaa. Pys-

tyimme lähinnä arvailemaan syitä vastaamatta jättämiselle, koska myöskään palautteeseen ei 

ollut annettu tarkentavia tietoja tästä. Mahdollisia syitä vastaamatta jättämiselle saattoi olla esi-

merkiksi vähäinen kiinnostus aiheeseen. Pohdimme myös, mahtoiko kysymys olla liian vaikea 
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vastattavaksi tai kysymys jopa muotoiltu vaikeasti ymmärrettäväksi. Yksi syy vastaamattomuu-

teen oli voinut olla myös vastaajan vähäinen työkokemus. Tällöin ei välttämättä ole vielä muo-

dostunut näkemystä tai ideoita, kuinka vapaavuoroja tulisi kehittää.  

Uskomme, että suurin osa vastaajista oli oman yksikkömme työntekijöitä Yrityskylä Itä-Suo-

mesta. Juttelimme työkavereiden kanssa opinnäytetyön aiheesta työn ohessa ja pyysimme vas-

taamaan kyselyyn ja työkaverimme halusivat tietysti auttaa. Työtovereillemme aihe oli jo en-

nestään tuttu keskustelujemme kautta. Heillä oli mahdollista kysellä aiheesta enemmän, kuin 

muiden Yrityskylien työntekijöillä. Tämä on saattanut helpottaa heidän vastaamistaan kyse-

lyyn.  

Me emme vierailleet toisilla paikkakunnilla Yrityskylissä, joten meillä ei ole näkemystä, kuinka 

toisen kylät ovat rakennettu tai kuinka heidän toimintansa on koostettu. Jossakin toisessa ky-

lässä toimiva työntekijä saattoi ajatella aiheen olevan hänelle kaukainen, jos juuri heidän ky-

lässään he eivät esimerkiksi olleet tutustuneet vapaavuorojen kehittämiseen tai aihe ei ole ollut 

heidän yksikkönsä toiminnan kehittämisen kohteena. Myös pikainen aikataulumme keväällä 

2022, saattoi vaikeuttaa saamaan useampia vastauksia. Jos olisimme jatkaneet kyselyn teke-

mistä syksyllä, olisimme saattaneet saada enemmän vastauksia. Mahdollisesti myös opinnäy-

tetyön tekeminen kokonaisuudessaan syksyllä, olisi saattanut mahdollistaa useamman vastauk-

sen saamisen.  

Vastauksia saimme enemmän kuin odotimme. Olemme kiitollisia jokaiselle vastaajalle. Avoi-

mista vastauksista, jossa vastaaja pystyi kirjoittamalla ilmaisemaan ajatuksiaan, tuli hyvin 

esille, kuinka halukkuutta vapaavuorojen kehittämiselle oli ja kuinka työntekijöillä oli tähän jo 

ideoitakin. Toiminnan kehittäjien olisikin hyvä ottaa työntekijät vahvasti mukaan kehittäessä 

uutta toimintaa vastaisuudessa. Vastausten perusteella myös me saimme idean, millaista toi-

mintaa lähtisimme työstämään, jotta siitä olisi konkreettisesti hyötyä vapaavuoroille ja koulu-

laisille. 

Kaiken kaikkiaan kyselymme mielestämme onnistui. Saimme useita vastauksia, joissa oli hy-

vinä ajatuksia ja ideoita. Vastausten perusteella ideoimme vapaavuoroille toiminnon, joka vas-

tasi kyselyssä esiin tulleita toiminta mahdollisuuksia, olisi käytännössä helppo toteuttaa, vas-

taisi tarvetta sekä antaisi vapaavuoroille uudenlaista tekemistä. Kyselyn tavoitteet täyttyivät 

hyvin. 
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6 TOIMINNON TARKASTELUA TEORIAN KAUTTA 

6.1 Liikunnallisuudesta tanssillisuuteen 

Analyysintulosten esiin nousseiden teemojen pohjalta, päätimme lähteä kehittämään aktivitee-

tista liikunnallista tanssillisuuden kautta. Tanssillisuudella on mielestämme monia ulottuvuuk-

sia hyvinvoinnin eri osa-alueilla, palautumisessa ja luovuudessa. Tanssin teeman voi liittää 

myös analyysissä esiin nousseeseen rauhoittumiseen. Koululaisilla on mahdollisuus jatkokehit-

tää itse, mitä tanssin teeman parissa voisi tehdä ja tällä tavoin ruokkia koululaisten mielikuvi-

tusta. Tutustuimme tanssin teemaan hyvinvoinnin ja palautumisen näkökulmasta ennen aktivi-

teetin kehittämistä. Avasimme tässä luvussa hiukan tanssin teoriaa ja erilaisia näkökulmia tans-

sista sekä perehdyimme siihen, millaisia hyvinvoinnin ulottuvuuksia sillä on. 

Tanssi on taidetta ja kulttuuria. Tanssilla on myös useita erilaisia tyylisuuntauksia, joista toiset 

ovat enemmän vakiintuneita kuin toiset. Yhteiskunnallisesti taidekoulutuksella voidaan tukea 

eri ryhmien välillä olevia eroja, koska kaikilla yhteiskunta luokilla ei ole resursseja taloudelli-

sesti tai aikaa hankkia tarvittavaa kulttuuripääomaa. (Repo 1989, 13, 29.) Perinteisin tavoin 

taide voi tukea hyvinvointia osoittamalla epäkohtia, kriittisyydellään, tasa-arvon puolustami-

sella sekä auttamalla köyhien, heikkojen ja osattomien asemaa. Taiteella on toinenkin tehtävä, 

se ettei sillä ole tehtävää. Taiteen pitäisi olla vapauden tila ilman pakotteita. Suomalaisille tyy-

pillisellä ajattelutavalla kaikilla aktiviteeteillä on oltava jokin funktio ja lisäksi se pitää olla 

vielä liitettynä johonkin isompaan kokonaisuuteen. (Ojakangas 2007, 19.) Tämä oli tärkeä nä-

kökulma huomioida myös tämän opinnäytetyön aktiviteetin kehittämisessä.  

Taide uudistaa hyvinvointiyhteiskuntaa silloin kun se ei yritä uudistaa hyvinvointiyhteiskuntaa. 

Hyvinvointia luodaan tilan ja ajan puolustamisen kautta, koska taidetta tai luomista ei voi pa-

kottaa. (Ojakangas 2007, 19.) Taide sekä tiede ovat vieneet ja kehittäneet yhteiskuntaa eteen-

päin. Taiteen ja tieteen avulla käsitellään sellaisia kysymyksiä, joihin ei aina ole valmiita vas-

tauksia. Taiteella ja tieteellä erona on, että taiteessa siedetään ristiriitaisuutta ja kysymykset 

voivat jäädä vastaamatta, mutta tieteessä pyritään määrittelemään ja selittämään kaikki. Taide-

kasvatus opettaa sietämään, käsittämään ja käsittelemään ristiriitaisuuksia ja ilmiöitä taiteessa 

sekä sosiaalisessa elämässä. Taiteen pitäisikin olla osa elämää. (Sederholm 2007,143.) Elämä 

saattaa tuntua monimutkaiselta ja epämääräiseltä työelämän sekä maailman muuttuessa ja ke-

hittyessä entistä kiihtyvämpää vauhtia. Tämä saattaa pelottaa aikuisia, mutta ennen kaikkea 
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koululaisia. Yksi taidekasvatuksen tehtävistä on pelkojen taltuttaminen ja epämääräisyyden sie-

täminen (Sederholm 2007, 144). Tanssilla ja liikkeellä halusimme tarjota koululaisille kanavan 

liikkua ja käsitellä sekä ilmaista näitä tunteita. 

Raisa Foster (2015) on kirjoittanut kokonaisen kirjan tanssi-innostamisesta. Foster on kehittä-

nyt oman tanssi-innostamis menetelmän, joka on taiteellis-pedagoginen tanssikasvatuksen me-

todi. Tässä menetelmässä ei opetella mitään tiettyä tanssilajia tai tekniikkaa, vaan pyritään löy-

tämään oman itsensä ilmaiseminen erilaisten liikeharjoitteiden ja kehotietoisuuden kautta. Fos-

ter kertoo puhuneensa aikaisemmin tanssin sijasta liikkumisesta, koska yleensä tanssi mielle-

tään vain rajatulle ryhmälle olevaksi toiminnaksi toteutettuna teknisesti oikealla tavalla. Yhtenä 

ajatuksena me halusimme tuoda tällä opinnäytetyöllä tanssin ja tanssillisuuden jokaisen koulu-

laisen ulottuville liikkeen kautta. Me emme halunneet rajata mitään yksittäistä metodia käyttäi-

simme, koska se saattaisi muodostua kehityksen esteeksi.  Nykymaailmassa yhteys luontaisen 

liikkeen ja kehollisuuden kautta omaan itseemme on kadoksissa. Työmme näyttöpäätteiden ää-

rellä on lisääntynyt ja työ tehdään pään avulla. Ruumiin ja mielen toiminnot nähdään erillisinä 

kokonaisuuksina, eikä ymmärretä minuutta kokonaisvaltaisesti. (Foster 2015, 15.)  

Perinteisesti tanssimista voidaan pitää musiikin tahtiin toteutettavan rytmisenä liikkeenä. Jo-

kaisella tanssilajilla on oma yksilöllinen liikekielensä, joka on opittavissa useiden toistojen seu-

rauksena. Koreografia tai tanssisarja muodostuu tanssilajin perinteestä yhdistelemällä liikkeitä. 

Tanssissa liikkeet ovat yleisesti tarkoin määritelty. Tanssiliikkeiden toteuttaminen täydellisesti 

vaatii lajin tiedon ja taidon hallintaa. (Foster 2015, 80.) Tämän opinnäytetyön tavoitteena ei 

kuitenkaan ollut opettaa koululaisille täydellisyyttä, vaan sitä miten voi lisätä omaa hyvinvoin-

tiaan, palautua liikkeen ja kehittämämme toiminnon kautta. Toiminnon kautta esimerkiksi kou-

lutyöstä palautuminen voi helpottua ja koululainen tutustuu yhteen palauttavaan toimintoon.  

Luodessa uutta taiteessa, on hyvä tuntea perinteet ja hallita metodiset säännöt. Ammattikuntana 

tanssinopettajat eivät ole eriytyneet itsenäiseksi samalla tavoin kuten esimerkiksi kuvataiteen 

tai musiikin opettajat. (Repo 1989, 159.) Mielestämme tämä on mielenkiintoinen yksityiskohta 

nostaa esille, kun mietimme koulutusta yleisesti. Pohdimme miksi tanssia ei opeteta omana 

ainekokonaisuutena koulussa. Tanssi toisi koululaisille hyvinvointia sen monien ulottuvuuk-

sien kautta ja lisäisi lajin yleistä geneerisyyttä. 
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Kasvatustieteen alalla on käsitetty jo pidemmän aikaa, että henkinen, fyysinen ja sosiaalinen 

ulottuvuus liittyvät vahvasti ihmisyyteen. Neuropsykologiset tutkimukset ovat antaneet vakiin-

tuneen neurobiologisen pohjan, jolla pystytään selittämään ihmisten kyvyn kehollisten viestien, 

sanattomaan vuorovaikutukseen ja tunteiden käsittämisen sekä empatia inhimillisenä osana 

vuorovaikutusta. Ilmiönä tätä kutsutaan peilisolujärjestelmäksi. Peilisolut, jotka sijaitsevat ai-

voissa aktivoituvat ja ovat dialogisessa vuorovaikutuksessa saaden aikaa katsojan aivoissa sa-

manlaista neurologista toimintaa, vaikka katsoja ei ottaisi osaa varsinaiseen aktiviteettiin. (Ylö-

nen 2012, 115.) Tästä voimme todeta liikkeellä olevan sosiaalinen ulottuvuus. Liike voi olla 

myös symbolisuutta, mikä pohjautuu tunteet ja toiminnan yhdistävään keholliseen toimintaan.  

Leikin ja liikeimprovisaation kautta voidaan tarkastella tapoja olla ja miten ne eroavat tyypilli-

sestä toimintatavasta. (Ylönen 2012, 118.) Taiteen kautta voidaan luoda pohja uusille toimin-

tatavoille. Taide kehittää tunne-elämää, rikastuttaa mielikuvitusta, vahvistaa sosiaalisuutta sekä 

luo pohjaa itsetuntemukselle ja itsenäiselle ajattelulle. Taidetta lisäämällä oppimisprosessiin 

voidaan luoda motivaatiota, intoa sekä hyvinvointia ja osallisuutta. (Paalasmaa 2014, 101–103.) 

Kehotietoisuus tarkoittaa yhtenä määritelmänä ”tajunnallista kokemusta itsensä fyysisenä olen-

tona”. Sisältäen vuorovaikutuksen ja ulkomaailman aistimisen ja omien ruumiintoimintojen tie-

toisuuden kuten pulssin nopeuden, hengityksen laadun, erilaisten kipu- ja mielihyväaistimusten 

tuntemisen sekä oman kehon asentojen ja rajapintojen aistimukset. Kehollisten viestien yhdis-

täminen esimerkiksi stressioireisiin ja tunteisiin ovat menetelmiä, joita voidaan käyttää tunne-

möykkyjen tai sanattomien kokemusten tunnistamisessa ja hallitsemisessa. Toisen ihmisen ko-

kemusmaailmaa voi päästä myös lähemmäksi näillä keinoilla. (Ylönen 2012, 116.)  

Halusimme lähteä kehittämään tanssia aktiviteettimme toimintamuotona. Näemme tanssin ole-

van tarpeeksi monimuotoista toimintaa, joka soveltuu monelle koululaiselle, liikunnallista sekä 

helposti sovellettavissa olevaa toimintaa. Tanssi on mielestämme hyvinvointia edistävä laji, 

jota pystyy harrastamaan sisätiloissa ja koululaiset omaksuvat liikkeet nopeasti. Samalla halu-

simme tuoda esille kehollisen oppimisen kautta tapahtuvaa muutosta koululaisryhmissä. Eeva 

Anttila on tutkinut, Koko koulu tanssii!!- hankkeessa kuinka kehollinen liike edesauttaa kehol-

lista oppimista, vuorovaikutusta sekä yhdessä tekeminen avittaa yhteisöllisyyteen. Tutkimuk-

sessaan hän sai näkyviä tuloksia, kuinka yhteinen tekeminen kaikkien oppilaiden ja koulun 

henkilökunnan kesken, poisti ennakkoluuloja ja lisäsi mukana olleiden kehollista kokemusta 

sekä lisäsi yhteisöllisyyttä ja yhteenkuuluvuutta (Anttila 2013, 169.) Kehollisella oppimisella 

Anttila tarkoitti, että oppiva aktivoituu kokonaisvaltaisesti, eli aistien, tuntemuksien, tunteiden, 
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mielikuvien, kielen ja ajattelun kautta. Tällä oppimiskäsityksellä tarkoitetaan opittavan asian 

tulevan kehossa tapahtuvan aktiivisuuden, niin sisäisen kuin ulkoisenkin liikkeen, kautta. (Ant-

tila 2013, 44.)  

6.2 Oppimiskokonaisuudesta ja oppimisympäristöön 

Oppiainekohtaisista oppimismenetelmistä ja -ympäristöistä kumpuavat oppimiskokonaisuudet 

perustuvat aina osaamistavoitteisiin, jotka ovat laaja-alaisia. Oppijan henkilökohtaisille päätök-

sille tulisi tehdä tilaa tietoisesti. Oppimiskokonaisuutta kehitettäessä mukaan kannattaa ottaa 

itse oppilaat, koska tällä tavoin vahvistetaan oppilaiden osallisuutta ja mahdollisuutta vaikuttaa 

esimerkiksi sisältöjen, työskentelytapojen tai tavoitteiden suunnitteluun. (Luostarinen & Pelto-

maa 2016, 96.)  

Opinnäytetyön kehitystehtävämme ei ole tarkoitus luoda laaja-alaista oppimiskokonaisuutta. 

Tämä voidaan todeta mahdottomaksi jo toivotun aktiviteetin keston perusteella. Aktiviteet-

timme kestoksi saimme tilaajalta viitteelliseksi ajaksi 5–10 minuuttia. Kehitettävä aktiviteetti 

on oma kokonaisuutensa, joka tukee osaltaan Yrityskylän oppimiskokonaisuutta. Voidaan aja-

tella tämän kehitystehtävän aktiviteetti oppimiskokonaisuuden osaksi, jolla voi olla omat ta-

voitteensa tai vaihtoehtoisesti vailla tavoitteita. Haluamme muistuttaa ja toisaalta mieltää sekä 

miettiä mahdollisuutta kehitettävän aktiviteetin toiminnan ja tilan vapaaksi sektoriksi, vailla 

tavoitteita. Paikaksi missä, saa olla vapaaehtoisesti ja opitut asiat voivat mahdollisesti upota ja 

syventyä sille tasolle, että niitä voisi esimerkiksi alkaa soveltaa. Esimerkiksi Yrityskylä Ala-

koulussa opitut sosiaaliset taidot ja aktiviteetin yhdistyminen saattaa luoda sitä kautta toivottua 

hyvinvointia sekä syvempää oppimista. Vähäpätöisiltäkin tuntuvilla muutoksilla oppimisym-

päristössä voidaan luoda kestäviä kokemusjälkiä (Paalasmaa 2014, 106). 

Halusimme luoda kehittämässämme opinnäytetyön aktiviteetissa tutkivaa ja toiminnallista sekä 

aktivoivaa oppimista (Paalasmaa 2014, 108) tukevan oppimiskokonaisuuden osan, joka yhdis-

tää TATin (2022) edustamat talous- työelämä- ja yrittäjyyskasvatuksen teemat yhteen. Raken-

nettaessa yhtenäisempää ja kokonaisempaa kuvaa maailmasta oppiaineita ei saa erotella toisis-

taan. (Paalasmaa 2014, 87). Oppiainelähtöinen ja oppiainejakoiseen perustuva opetussuunni-

telma on pikkuhiljaa väistymässä. Tähän on lähdetty pyrkimään jo vuodesta 2004 ja 2016 

vuonna tehdystä opetussuunnitelmauudistuksesta asti. Samalla kehitetään toimintakulttuuria, 

missä oppilaiden mielenkiinto herää luonnollisesti, hyvinvointi ja osallisuus lisääntyy sekä tue-
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taan kestävää elämäntapaa.  (Opetushallitus 2022; Paalasmaa 2014, 87–90.) Monialaisissa op-

pimiskokonaisuuksissa usein saattaa myös näkyä lokaalinen omaleimaisuus (Luostarinen & 

Paalasmaa 2016, 98).  

Oppimisympäristö koostuu monista osista ja ulottuvuuksista. Oppimisympäristö koostuu sosi-

aalisesta, psyykkisestä, fyysisestä ja pedagogisesta ulottuvuudesta. Oppimisympäristöstä ei saa 

unohtaa myöskään toimintakäytäntöjä ja yhteisöjä sekä palveluita, välineitä ja materiaaleja, 

jotka kuuluvat myös oppimisympäristöön. Tuleeko jostakin ympäristöstä oppimisympäristö, 

riippuu siitä, miten yksilö suhtautuu ja mitä yksilö tekee. (Luostarinen & Paalasmaa 2016, 119–

120.)  Oppimisympäristöjä on joka puolella, niin koulussa kuin koulun ulkopuolella (Luostari-

nen & Peltomaa 2016, 120; Paalasmaa 2014, 144). Oppimisen edellytys on hyvinvointi. Koulun 

pitäisi toimia kasvatusyhteisönä, joka lisää hyvinvointia. Hyvinvoinnin saattaa vaarantaa tie-

dollisten koulutussaavutusten vertailu sekä tehokkuuspaineet. (Paalasmaa 2014, 14–15.) 

6.3 Saavutettavuus ja yhteistyö 

Saavutettavuudella tarkoitetaan jonkin asian helppoa lähestyttävyyttä liikunta- ja toimintara-

joitteisille henkilöille. Tällaisia asioita voivat olla esimerkiksi ympäristö, kohde, tuote, viestintä 

tai palvelu. Hyvällä saavutettavuudella halutaan tuoda esille, että kaikkien henkilöiden tarpeet 

on otettu huomioon. Saavutettavuudella voidaan tarjota mahdollisuuksia osallistua erilaisista 

ominaisuuksista riippumatta. Saavutettavuus asioita huomioidessa annetaan mahdollisuus yh-

denvertaisuuden kehittymiselle. Saavutettavuudesta on käytetty myös termiä esteettömyys, 

joka nykykielessä on muokkautunut tarkoittaessa rakennettua ympäristöä ja saavutettavuus lii-

tetään useimmiten viestintään ja palveluihin. (Tamminen, Alinikula, Hagerlund & Lindroth 

2017.) Halusimme korostaa saavutettavuutta toiminnassamme. Mielestämme se tuo työllemme 

ja kehitystyöllemme suurempaa merkitystä ja lisää yhdenvertaisuutta, jota haluamme ammatil-

lisuutemme puolesta edistää.  

Yhdenvertaisuuslaissa on säädetty saavutettavuudesta palvelujen mahdollistamisessa. Palve-

luita on lain mukaan järjestettävä kohtuullisten muokkausten puitteissa myös sellaisille henki-

löille, jotka eivät pysty vammaisuutensa tai muun erityispiirteen takia käyttämään palveluita 

ilman erityisiä muokkauksia. (Yhdenvertaisuuslaki 1325/2014.) On tärkeää miettiä näitä muok-

kauksia palvelujen saavutettavuudessa yhdenvertaisuuden näkökulmasta. Jotta saisimme myös 

koululaisille järjestettyä mahdollisimman kivan ja helposti saavutettavan toiminnan Yritysky-

län Alakoulun vapaavuoroille. Mielestämme saavutettavuus on yksi isoimmista näkökulmista, 
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kun kehitetään koululaisten toimintaa. Näkemyksemme mukaan minkäänlainen vaikeasti tavoi-

tettavissa oleva toiminto, ei palvele yhteiskunnan yhdenvertaisiksi jäseniksi kasvavia koululai-

sia. Koululaiset ovat oppimissa uutta, joten haluamme painottaa kehittämämme toiminnan 

kautta yhdenvertaisuutta ja mahdollistaa osallistumisen kaikille erityispiirteistä riippumatta. 

Saavutettavuudesta puhuttaessa, sen ulottuvuuksia on esimerkiksi viestintä, kommunikaatio 

sekä liikkuminen (Haarni 2006, 31). Tässä opinnäytetyössä saavutettavuus keskittyy painotta-

maan nimenomaan liikkumisen ja kommunikaation saavutettavuutta. Kehittämässämme toi-

minnossa mietimme saavutettavuutta esimerkiksi toimintamme kielellistä saavutettavuutta, 

jotta eri kuin suomenkieliset pystyisivät helpommin ottamaan osaa toimintaan, saamalla palve-

lun ainakin englanniksi tai ruotsiksi. Lisäksi otimme huomioon muutamia erilaisia näkökulmia 

kehittäessämme saavutettavuutta, esimerkiksi kuulo- ja näkövammaisten näkökulmasta. Näistä 

mahdollisuuksista voi lukea lisää tämän opinnäytetyön kehitysideat kappaleessa. Jatkossa ke-

hitettävää näissä asioissa voisi olla tämän kehittämämme toiminnan mahdollistaminen ja siihen 

varatut tilat. 

Verkostoituminen ja yhteistyökumppanit ovat tärkeitä osallisia toiminnan mahdollistamiseen 

myös Yrityskylän toiminnassa. Mukana on valtavasti erikokoisia yrityksiä valtakunnallisesti. 

Mukana verkostossa yhteistyökumppaneina on esimerkiksi päivittäistavarakauppoja, pankkeja, 

terveyspalveluiden tarjoajia sekä elektroniikkayrityksiä. Yrityskylä Alakoulussa mukana olevat 

yritykset muodostavat pienyrityksiä, joissa koululaiset työskentelevät päivän aikana. (Talous ja 

nuoret TAT 2022h.)  

Yhteistyökumppaneiden muodostamat verkostot rakentuvat mukana olevista toimijoista. Toi-

mija voi olla yritys tai organisaatio, näiden osa, ryhmä tai yksilö. Mukana olevat toimijat ke-

hittävät ja luovat resursseja toiminnoille omilla voimavaroillaan. Näiden yhteistyökumppanei-

den eli verkostojen avulla voidaan tarjota palvelu, mikä ei välttämättä onnistuisi vain yhdeltä 

toimijalta. (Jyrämä & Mattelmäki 2015, 122, 124). Toiminnan monipuolisella yhteistyökump-

panuudella ja uusien toimijoiden osallistamisella voidaankin tarjota monipuolista ja mielekästä 

toimintaa myös Yrityskylä Alakouluissa. 

Yhteistyökumppaneiden kanssa verkostoitumalla voidaan saavuttaa jo olemassa olevan toimin-

nan vahvistamista, kehittämistä, tiedon hankintaa sekä oppimista. (Hakanen & Sipilä 2007, 25). 

Yksin järjestämällä toimintaa ei pystyttäisi saavuttamaan mahdollisimman kattavaa ja oppia 
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tuottavaa toimintaa, johon kehittämällämme toiminnallisella toiminnalla pyrimme. Yhteistyö-

kumppaneilta voisi saada jatkossakin lisätietoa ja heidän ammatillista näkemystään jo kehite-

tyssä toiminnassa. Yhteistyökumppaneiden yhteistyöllä voidaan siis saavuttaa mahdollisimman 

laadukasta toimintaa koululaisille, joka hyödyttäisi heitä mahdollisimman paljon ja tuottaisi 

heille iloa päivään.  
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7 TOIMINNON KEHITYS JA TUOTOS 

7.1 Toiminto Yrityskylä Alakoulun vapaavuoroille 

Kehitystyömme konkreettisena tuotoksena syntyi PowerPoint diasarja. Opinnäytetyön tavoit-

teena on ollut tuottaa konkreettista materiaalia, jota tilaaja voi käyttää toiminnassaan sellaise-

naan. Tässä opinnäytetyössä materiaali esitellään sellaisenaan kuin se on alun perin suunniteltu. 

Tilaajalla on mahdollisuus jatkokehittää materiaalia ja toimintoa haluamallaan sekä tavoit-

teidensa mukaisesti myöhemmin.  

Halusimme koostaa ensimmäiselle dialle kaikki, jotka olivat mukana yhteistyössä sekä mah-

dollistivat opinnäytetyömme toteutuksen. Ensimmäisessä diassa tulee ilmi diasarjan tekijät eli 

me opinnäytetyön kirjoittajat. Koska olemme Humanistisen ammattikorkeakoulun opiskeli-

joita, ja teemme tämän työn opinnäytetyön osana opintojamme, halusimme lisätä myös Huma-

kin logon. Ja, koska teimme tämän opinnäytetyön Talous ja nuoret TAT Yrityskylä Alakou-

lulle, joten oleellisesti myös Talous ja nuoret TAT logo on esitettynä. 

 

Kuva 4: Liikettä tanssimalla -diasarjan ensimmäinen dia.  

Kehitimme Yrityskylän Alakoulun vapaavuoroille liikunnallisen ja osallistavan toiminnon. 

Toiminnolle tuli nimeksi Liikettä tanssimalla, mikä on tanssillinen peli kuudesluokkalaisille. 
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Tällä toiminnalla halusimme luoda vapaavuoroista mielenkiintoisempia sekä tarjota koululai-

sille mukavaa tekemistä, jolla kuitenkin on myös pedagoginen tarkoitus. Tarkoituksenamme oli 

kehittää toiminto, josta koululaiset saavat hyötyä monialaisesti, kuten ajatusten herättelyä 

omaan hyvinvointiin, innostamista liikuntaan sekä herättelyä yhdenvertaisuus asioissa. Yhden-

vertaisuudella tarkoitetaan turvallista ja syrjinnästä vapaata ympäristöä, jossa jokaisella on oi-

keus haastaa itseänsä, edistää omaa terveyttään sekä saada merkityksellisiä kokemuksia (Suo-

men olympiakomitea 2020). 

Mielestämme jo kuudesluokkalaisille olisi hyvä opettaa, miten omaan hyvinvointiin voi vaikut-

taa tai vähintäänkin herätellä pohtimaan asiaa. Hyvinvointi on luonnollisesti myös osa työkykyä 

ja mielestämme sitä ei saisi erottaa talous- työelämä tai yrittäjyystaidoista. Aihe on mieles-

tämme tärkeä opettaa koululaisille ja myös erittäin ajankohtainen, kun mietimme, miten korona 

ajasta toivutaan. 

Valmistimme Yrityskylälle konkreettisena tuotoksena Alakoulu päivissä käytettäviä dioja, joita 

he pystyvät tarpeen vaatiessa muokkaamaan sekä kehittämään. Esimerkiksi he pystyvät muok-

kaamaan sekä kehittämään dioja ja toimintaa sen mukaan, miten he paikallisesti näkevät tar-

peelliseksi. Käytimme dioissa Talous ja nuoret TAT (2019) Visuaalisen identiteetin ohjeistossa 

valmiiksi määriteltyjä Yrityskylän värejä. Halusimme ottaa huomioon sekä toteuttaa opinnäy-

tetyössämme TATin yhtenäistä brändiä. Tahdoimme käyttää myös TATin ohjeistosta löytyvää 

typografiaa (Talous ja nuoret TAT 2019), mutta tämä ei onnistunut syy oli luultavasti maksul-

linen fontti. Annamme materiaalin TATin käyttöön ja luonnollisesti he voivat muokata materi-

aalia heitä palvelevaksi. 

Pyrkimyksemme oli tehdä dioista mahdollisimman saavutettavia. Esimerkiksi näkövammaiset 

huomioimme käyttämällä TATin värejä ja miettimällä, miten saataisiin riittävä kontrasti esi-

merkiksi tekstin ja taustan väreille. Päätimme taustan väriksi TATin tumman munakoison värin 

ja ydintekstistä tuli valkoinen. Päätimme mitä muita värejä haluamme käytimme, jotta toimin-

nosta tulisi visuaalisesti yhtenäinen. Valitsimme tehosteväreiksi oranssin, sinisen ja neonvih-

reän. Halusimme dioihin ilmeikkyyttä korostamalla joitakin sanoja neonvihreällä, hahmoista 

teimme oransseja ja otsikoista sinisiä. Suunnittelimme dioissa olevien hahmojen voivan jäädä 

dioihin, mutta ehdottaisimme tulevaisuudessa ne vaihdettavan Yrityskylän omiin Alakoulussa 

seikkaileviin hahmoihin. 
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Aktiviteetti tapahtuu Yrityskylä Alakoulun vapaavuoroilla ja on täysin vapaaehtoinen. Tarkoi-

tus on houkutella koululaiset tutkimaan ja ihmettelemään toimintoa. Esimerkiksi ujommat kou-

lulaiset voivat osallistua pelkästään katselemalla. Rohkeammat koululaiset voivat näyttää mal-

lia osallistumalla itse toimintaan ja näin toiset koululaiset voivat rohkaistua esimerkistä. Mie-

lestämme on tärkeää huomioida, että työntekijät ovat tällöin enemmän tarkkailijoita ja koulu-

laiset saavat pohtia toimintoa rauhassa ja itsenäisesti. Toimintaan voi osallistua hetken tai suo-

rittaa jokaisen aktiviteetin vaiheen. Koululainen voi innovoida, vaikka täysin oman version ak-

tiviteetistä, tarkoituksena on myös herätellä mielikuvitusta. Vastuuohjaajat voivat tilaisuuden 

tullen esittää lisäkysymyksiä toiminnosta. Näin koululaisia voidaan saada oivaltamaan asioita 

hyvinvoinnin merkityksestä.  

 

Kuva 5: Liikettä tanssimalla -aktiviteetin ensimmäinen vaihe. 

Ensimmäisessä vaiheessa dia- sarjassa kehotetaan osallistumaan kaverin kanssa tanssilliseen 

toimintaan. Toimintaan voi myös osallistua kolmestaan tai pienenä ryhmänä. Isommalla ryh-

mällä osallistuminen voi olla hankalaa, käytettävissä olevien tilojen ja toiminnon luonteen ta-

kia.  

Halusimme aktiviteetissä olevan sosiaalinen ulottuvuus, koska se harjoittaa koululaisten sosi-

aalisia- ja yhteistyötaitoja. Mielestämme kaverin kanssa tai ryhmässä toiminen, ajatusten ja ide-

oiden jakaminen voi rohkaista ujompaakin koululaista mukaan toimintaan. Rohkein voi esittää, 
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vaikka soolotanssin. Myöhemmin toiminnossa tulee vastaan myös haaste, missä toimitaan ryh-

mässä. Ryhmässä tai kaverin kanssa toimimisen tavoitteena on luoda hyvinvointia. 

 

Kuva 6: Liikettä tanssimalla -aktiviteetin toinen vaihe. 

Toisessa vaiheessa tätä toimintoa koululaiset alkavat itse keksimään tanssillisia liikkeitä. Jo-

kainen keksii kolme liikettä ja he lisäävät näitä liikkeitä haluamansa määrän toisen keksimien 

liikkeiden perään. Yhdessä he toistavat keksimiään liikkeitä, niin kauan, että jompikumpi pe-

laaja unohtaa jonkun liikkeen. Tällöin unohtaja häviää pelin, jos toinen osallistuja huomaa tä-

män unohduksen.  

Emme halunneet antaa esimerkki liikkeitä koululaisille valmiiksi, koska halusimme korostaa 

koululaisen omaa mielikuvitusta ja innovaation kykyä, sekä kannustaa heitä itseään kehittä-

mään liikkeitä ja liikesarjoja. Tässä heillä on mahdollisuutena myös kehitellä suurempia koko-

naisuuksia yhteistyöllä ja saada aikaiseksi jopa koreografioita. Kolmen liikkeen sarjalla, ajatte-

limme sen olevan sopiva määrä liikkeille, jotta koululainen pääsee itse suunnittelemaan liikkei-

den yhteensopivuutta ja innovoimaan useampia liikkeitä kuin yhtä liikettä. Yksi liike ei välttä-

mättä ole tarpeeksi, kun kootaan isompaa koreografiaa.  
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Kuva 7: Liikettä tanssimalla -aktiviteetin kolmas vaihe. 

Seuraavassa vaiheessa peliä aletaan pelaamaan. Koululaiset voivat liikkeitä keksiessään käyttää 

samoja liikkeitä useamman kerran tai keksiä jokaisen liikkeen erilaiseksi. Tämän avulla pelistä 

voi halutessaan tehdä vaikeampaa tai helpompaa. Pelaajat voivat itse päättää tämän. Monimut-

kaistenkin liikkeitten avulla pelistä voi saada hyvinkin vaativan. Jos pelaaja itse muistaa omat 

liikkeensä hyvin, kuten voisi olettaa, vastustaja on helpompi saada unohtamaan liikkeet ja pu-

toamaan pelistä. Liikkeitä voi keksiä oman kyvykkyyden mukaan, jolloin toinen pelaaja pääsee 

kokeilemaan toisen henkilön toiminnan rajoitteissa, kuinka toinen henkilö pystyy liikkumaan. 

Pelissä tarvitaan myös muistia ja kokonaisuuden hallintaa. Liike voi auttaa muistamisessa. Työ-

terveyslaitokselta erikoistutkija Virpi Kalakoski esittää artikkelissaan, että liikkeen kautta ta-

pahtuva oppiminen auttaa muistamaan asioita paremmin kuin esimerkiksi ulkoa opetteleminen 

tai opetuksen kuunteleminen (Kalakoski 2014). Peli voi olla vaativakin, mutta halusimme ko-

rostaa leikkisyyttä. Tanssi toiminnon muotona, antaa tilaa leikkisyydelle ja osallistujat voivat 

heittäytyä mukaan leikkimään. 
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Kuva 8: Liikettä tanssimalla -aktiviteetin neljäs vaihe. 

Neljännessä vaiheessa koululaisilla toistuu mahdollisuus käyttää omaa innovaatio kyvykkyyt-

tään ja heittäytyä mukaan kehittämään peliä haluamallaan tavalla. Emme halunneet sitouttaa 

koululaisia tekemään tietyllä tavalla ja antamalla liian tarkkoja ohjeita, jotta luovuus ei kuole. 

Näin koululaiset pääsevät itse käyttämään mielikuvitustaan ja heille annetaan tilaa kehittää pe-

listä mielekästä. Vapaavuorolla, tätä peliä voi pelata niin monta kertaa kuin haluaa ja kerkeää. 

Heittäytymällä mukaan tanssimaan aika saattaa mennä jopa liiankin nopeasti mukavan toimin-

non parissa. 
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Kuva 9: Liikettä tanssimalla -aktiviteetin loppuvaihe. 

Lopuksi on tärkeää venytellä kehoa aktiivisen toiminnon jälkeen. Annoimme muutamia neu-

voja liikkeisiin, mutta myös tässä kohtaa koululaisilla on mahdollisuus keksiä itse lisää liikkeitä 

tai tehdä sellaisia liikkeitä, jotka ovat heille ennestään tuttuja ja mieluisia. Venyttely auttaa 

palautumisessa sekä avittaa rentoutumaan aktiivisten liikkeiden jälkeen. 

 

Kuva 10: Liikettä tanssimalla -aktiviteetin pohtimistehtävä. 
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Toiminnon lopuksi viimeinen, mutta ehkä tärkein vaihe pohtimistehtävän muodossa. Koululai-

set pääsevät pohtimaan oman kehonsa tuntemuksia sekä tuottiko toiminta hyvinvointia ja millä 

toisella tavalla hyvinvointia voisi lisätä? Tässä on tarkoituksena herätellä koululaisia tunnista-

maan liikunnan tuomia tuntemuksia kehossa ja tuomaan niitä tutuiksi. Pelaajat voivat myös 

pohtia onko venyttelyharjoite helpottanut kehon tuntemuksia tai millä tavalla se on muuttanut 

tuntemuksia. Koululaiset pääsevät tämän pohdintatehtävän kautta miettimään, mitä kehossa ta-

pahtuu liikunnan aikana sekä mitä kehossa tapahtuu liikunnan jälkeen. He huomaavat myös, 

että toisella voi olla erilaisia tuntemuksia, riippuen jokaisen yksilöllisestä kehosta ja kuinka he 

ovat tehneet liikkeitä.  

 

Kuva 11: Liikettä tanssimalla -aktiviteetin haastetehtävä. 

Jos pelaajille on jäänyt vielä aikaa vapaavuorollaan tämän tanssitoiminnon jälkeen, he voivat 

vielä lisätä tehtäväkseen extratehtävän. Tehtävänä on käyttää heidän innovoimaa tanssikoreo-

grafiaa esityksenä, jonka he voivat esittää Yrityskylässä oleville vastuuohjaajille, opettajille tai 

toisille koulutovereilleen. Opettajat voivat halutessaan kuvata esityksestä videon, koulujen ku-

vaussäännösten mukaisesti, jonka he voivat jakaa koululaisten huoltajille muistona Yrityskylä-

päivästä. Tanssiesitys toimii itsenäisenä kokonaisuutena, koululaiset voivat osallistua toimin-

toon vapaavuoroillaan. Halutessaan koululaiset voivat myös esittää esityksen koululla, vaikka 

seuraavana päivänä.  
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7.2 Oman idean SWOT-analyysi 

Pohdimme tämän opinnäytetyön kohdetta eli kehitystyönä kehitettyä toimintoa Yrityskylä Ala-

koulun vapaavuoroille. Avaamme tässä luvussa SWOT-analyysin kautta ajatuksiamme kehit-

tämämme toiminnon heikkouksista, mahdollisuuksia, uhkia ja vahvuuksista. SWOT-analyysin 

avulla pystyimme pohtimaan suunnitelman mahdollisia uhkia ja heikkouksia, mikä on jatkoke-

hityksen kannalta hyödyllistä. Toimintaa suunnitellessa olisi hyvä arvioida, onko kyseisellä toi-

minnalla mahdollisuuksia kehittyä tai mitä ongelmia siihen saattaa liittyä. (Suomen riskienhal-

lintayhdistys ry 2022.) 

Ehdottomat vahvuudet toiminnan suunnitelmassamme on, että se tukee liikunnallisuutta, sekä 

edistää koululaisen hyvinvointia. Muu toiminta Yrityskylä Alakoulu päivän aikana keskittyy 

pitkälti lukemiseen ja työtehtävien suorittamiseen. Mielestämme vastapainona työlle tällainen 

tanssillisuuden kautta liikunnallinen toiminnallinen toiminto on loistava idea. Toiminnallisilla 

vapaavuoroilla päästään vaikuttamaan lasten keskittymiskykyyn ja aktivoidaan aivoissa eri 

kohtia kuin, mitä lukeminen ja keskittyminen vaatii. Näin päivästä saadaan tasapainoinen sekä 

vähemmän stressaava, sekä autetaan edistämään hyvinvointia ja palautumista pitkänkin päivän 

jälkeen. (Terveyskylä 2022.) 

Heikkoudet tällä toiminnalla saattaisi liittyä esimerkiksi ajankäyttöön. Aika, jonka tähän toi-

mintaan voi ennalta määrätyn ajan puitteissa käyttää, on hyvin rajallinen ja se saattaa olla liian 

lyhyt. Lisäksi heikkoutena voi olla ohjaajien vähäinen tietoisuus toiminnan tarkoituksesta, hyö-

dyllisyydestä tai itse toiminnasta, jolloin oppilaiden avunpyytäminen kyseisessä toiminnassa ei 

saa vastakaikua. Heikkoudeksi saattaisi myös muodostua oppilaiden motivointi, sekä kiinnos-

tus kyseistä toimintaa kohtaan. Yleisesti oppilaiden motivoiminen aloitetaan jo siinä vaiheessa, 

kun kouluilla aletaan puhumaan ja suunnittelemaan päivää Yrityskylään. Koulut saavat pereh-

dytystä opettajille sekä ennakkomateriaalia, joita he voivat käyttää materiaaleina kootessaan 

oppitunteja aiheeseen liittyen (Talous ja nuoret TAT 2022c). Opettajalla on suuri merkitys op-

pilaidensa motivoimisessa, hänen oma innokkuutensa ja taito motivoida koululaisia on mieles-

tämme merkittävässä asemassa. Lisäksi motivaatiotasoon vaikuttaa koululaisen oma ennalta 

hankittu taito ja tahto osallistua liikunnalliseen toimintaan.  
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Mahdollisuuksia vapaavuoroille kehitetylle toiminnalle on paljon. Yksi mahdollisuus on tuoda 

yhteistyökumppaneita mukaan, joilla olisi innostusta ja osaamista syventää kehitettyä toimin-

toa. Toiminnon toinen mahdollisuus liittyy koululaisiin ja koululaisten potentiaalin hyödyntä-

misiseen. Koululaisilta saattaisi saada odottamattomia, mutta loistavia ideoita. Lisäksi mahdol-

lisuudet voivat liittyä myös oppilaiden motivoimiseen, yhdenvertaiseen toimintaan sekä tasa-

arvoiseen kohteluun. Tällaisella toiminnallisella tuokiolla, voidaan päästä käyttämään ohjaajien 

ammattitaitoa ja saada oppilaille uudenlaisia kokemuksia, joita he eivät välttämättä muutoin 

tulisi kokeilleeksi omalla vapaa-ajallaan. Ohjaamalla oppilaita heidän tarvitsemallaan tavalla ja 

kohtaamalla oppilas yksilönä, voidaan vaikuttaa motivoimiseen. Samalla päästään vaikutta-

maan tasa-arvon kehittymiseen yhteiskunnassamme. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2022). 

Uhkana voi olla samantyyppisiä asioita, jotka voivat olla myös mahdollisuuksia. Resurssien 

vähyys, yhteistyökumppaneiden puuttuminen tai lasten vähäinen kiinnostus. Näihin kuitenkin 

pystyy helposti vaikuttamaan tiedostamalla uhat. Toiminnosta voi saada toimivan ja iloa tuot-

tavan toiminnon Yrityskylä Alakoulu -päiviin. Esimerkiksi lasten kiinnostuksen puuttumiseen, 

ohjaajat pystyvä vaikuttamaan ammattitaitoisilla ohjausmenetelmillään. Suurimpana uhkana 

liikunnallisella toiminnalla voi olla saavutettavuus. Toiminnon jatkokehittämisellä, saavutetta-

vuus asiat huomioon ottaen, siitä voidaan saada useammalle sopiva toiminto. Esimerkiksi lii-

kuntarajoitteiset koululaiset hyötyisivät, jos toiminnan liikkeet voisi tehdä myös heidän rajoit-

teidensa vaatimalla tavalla tai kuulo- ja näkörajoitteisilla ihmisillä olisi saatavilla puhe- ja viit-

tomakielinen ohjaus. 

7.3 Toiminnon jatkokehitys 

Jatkokehittämisideana mielestämme olisi hyvä lisätä jo olemassa olevaan Yrityskylä Alakoulu 

oppimateriaaliin pieni osio tai teoria hyvinvoinnista, joka käytäisiin oppitunneilla läpi. Koulu-

laisilla on varmasti jo jonkinlainen käsitys hyvinvoinnista ja palautumisesta, mutta nyt oppi-

tunneilla sen voisi käydä läpi siitä näkökulmasta mitä se tarkoittaa työelämässä. Mielestämme 

tällä tavoin koululaiset saisivat lisää näkemystä ja tulisivat entistä tietoisimmiksi hyvinvoinnis-

taan, koska työntekijän täytyy olla terve työskennelläkseen. Koululaista voi ohjata tietysti ajat-

telemaan ja liittämään koulutyö omaksi ammatikseen sekä sitä kautta herätellä pohtimaan miten 

pitää vapaa-aikaa ja koulutyötä tasapainossa. Tällainen toiminta on mielestämme parasta en-

nalta ehkäisyä. 
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Jatkokehitys ideana tai seuraavana askeleena suosittelisimme, että tätä toimintoa lähdettäisiin 

testaamaan ja tehtäisiin käytännön kokeiluja Yrityskylä -päivissä. Kokeilujen lomaan olisi hyvä 

asettaa palautelaatikko kokeilijoille. Kehittämistyössämme on mahdollisuus jopa seuraavalle 

opinnäytetyöntekijälle, joka voisi saada työlleen aiheen ja jatkokehittää jo olemassa olevaa toi-

mintoa. Aihe voi olla suhteellisen laajakin, mutta rajaamalla aihetta reilusti, voisi saada sopivan 

kokoisen kehittämistyön. 

Luomassamme diaesityksessä voisi olla mukana myös ääniselostus, mahdollisesti jopa myös 

eri kielillä. Luonnollisesti myös kaikki toiminnon tekstitykset käännettäisiin eri kielille. Tietysti 

suosittelisimme ensimmäiseksi kääntämään kaiken suomen toiselle kielelle eli ruotsiksi ja seu-

raavaksi englanniksi. Yksi idea jatkokehitykselle olisi käyttää video-opastetta esittelemään 

mahdollisia liike ehdotuksia. Videolla pystyttäisiin hyvin kuvainnollistamaan mahdollisuuksia, 

toisaalta myöhemmin video voi olla hankala päivittää sen työllistämisen tai resurssien puutteen 

takia. 

Mielestämme kehittämäämme toimintoon olisi ideaalia lisätä myös musiikki jollain tavalla. Yh-

tenä ratkaisuna tähän voisi pohtia musiikkialan ammattilaisen palkkaamista. Toinen taloudelli-

sesti miellyttävämpi ratkaisu voisi olla tarjota musiikkialan opiskelijalle mahdollisuutta opin-

näyteyön tai muun koulusuorituksen suorittamista tällä tavoin.  

Oman näkemyksemme mukaan mahdollisuudet jatkoon ovat moninaiset ja tätä ideaa pystyy 

kehittämään, vaikka kuinka paljon eteenpäin. Esimerkiksi, mitä itse pohdimme yhtenä kehitys 

suuntana, olisi tanssialustan kehittäminen, ehkä jopa yhdessä jonkun yhteistyökumppanin 

kanssa. Tanssialustalla voisi olla ääniselostus mukana, joka helpottaisi saavutettavuutta ja mah-

dollistaisi toiminnon myös näkörajoitteisille.  

Kehittämämme toiminto on liikunnallinen, mutta tanssillisuuden kautta. Jatkokehittäessä on 

erityisen tärkeää huomioida kehitystä kriittisesti, koska tanssi on mielletty useimmiten naisten 

lajiksi, ehkä tanssin luonteen ja historian takia, että kehitys on tasa-arvoista ja neutraalia. Ke-

hityksessä on tärkeä ottaa huomioon oma kulttuuri missä on itse kasvanut ja tarkastella, ettei 

ole sukupuolisokeutunut, koska koulutuksen tulee olla neutraalia. (Vuorikoski 2005, 31.) 

Mainioita yhteiskumppaneita voisivat olla yritykset, jotka työskentelevät hyvinvoinnin ja ter-

veyspalvelujen saralla. Tällaisia yhteistyökumppaneita olisi esimerkiksi kuntokeskukset. Ai-

heellista olisi valita toiminnon teemaan sopiva yhteistyökumppani, joka tämän opinnäytetyön 

teeman mukaisesti johdattelisi tanssin taitoihin. Tällaisia kohteita voisi olla kansalaisopiston 
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liikunnanohjaajat tai tanssiin erikoistuneen liikuntakeskuksen ohjaajat. Ulkopuolisilla, amma-

tikseen tanssivilla ohjaajilla voisi olla näkemyksiä koululaisille sopivista liikkeistä. 

Koska työskennellään alaikäisten parissa, olisi yhteistyökumppaneillakin hyvä olla tietoa ja tai-

toa ohjata lapsiryhmiä sekä tarvittava ymmärrys aikatauluista ja muista oleellisesti Yrityskylä- 

päiviin liittyvistä käytänteistä. Suositeltavaa olisi, jotta yhteistyökumppaneiden kanssa käytäi-

siin suhteellisen laajasti etukäteen läpi myös turvallisuuteen liittyvät asiat. Hienoa olisi, jos yh-

teistyökumppaneita olisi fyysisesti päivissä mukana mahdollisimman usein. Tällöin konkreti-

soituminen työelämän kanssa tapahtuisi ja oppilaat näkisivät, kuinka on mahdollista yhdistää 

intohimoinen harrastus ja työllistää sillä itsensä.  

Aktiivisiin päiviin olisi hyvä saada myös yhteistyökumppani, joka mahdollistaisi päiviin pieniä 

lepohetkiä. Näkisimme, että rauhoittuminen ja aktiivisuustason laskeminen hyödyttäisi oppi-

laita keskittymään taas seuraaviin tarkkaavaisuutta vaativiin tehtäviin. Yrityksiä, jotka työsken-

televät asiantuntijoina esimerkiksi tilasuunnittelun alalla, voisivat olla varteenotettavia yhteis-

työkumppaneita. Tällaisilla yrityksillä olisi hyviä ideoita tilasuunnitteluun ja miten tilasta saisi 

käyttötarkoitusta palvelevan. 

Seuraavaksi olisimme tehneet kokeiluja kehittämällämme toiminnolla käytännössä Yrityskylän 

Alakoulupäivissä. Näin olisimme saaneet enemmän konkreettista tietoa ja hiottua toimintoa 

vielä enemmän koululaisille ja tilaajan tarpeisiin. Tästä jääkin tilaajalle hyviä mahdollisuuksia 

jatkokehittää toimintaa tai antaa aihe seuraavalle opinnäytetyöntekijälle. Kehittelemällämme 

toiminnolla on potentiaalia kehittyä eteenpäin ja hyvä tavoite. 

Diasarja kehitetystä toiminnosta esitettiin yhteisessä Teams-palaverissa, jossa osallisina oli Yri-

tyskylään kuuluvia asiantuntijoita ympäri Suomea. Heillä oli mahdollisuus kyseisessä tilaisuu-

dessa kysellä lisää kehitetystä toiminnasta sekä antaa avointa palautetta. Osallistujia oli noin 10 

henkeä ja tilaisuus oli 15 minuutin pituinen. Toive yhteiselle esittelytilaisuudelle tuli tilaajalta, 

johon me tämän opinnäytetyön tekijät vastasimme pikaisella aikataululla. Tilaisuudessa asian-

tuntijat esittivät muutamia lisäkysymyksiä.  

Kysymyksinä oli, kuinka olimme ajatelleet, että diasarja esitetään Yrityskylä päivissä. Tähän 

vastasimme ajatuksenamme olleen, että diasarja esitetään näytöltä, jota pystyy seuraamaan use-

ampi koululainen. Näytön olisi hyvä olla sellaisessa paikassa, jonka ympärillä koululaisten on 

mahdollista ottaa tilaa itselleen ja tälle liikunnalliselle toiminnolle. Toisena kysymyksenä heillä 
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oli, kuinka heillä olisi jatkossa mahdollisuus muokata kyseistä toimintoa ja diasarjaa. Vastauk-

sena he saivat täydet valtuudet muokata toimintoa haluamallaan tavalla jatkossa. Tästä opin-

näytetyöstä tulee näkymään alkuperäinen suunnitelma, mutta heille toimitettavista dioista, he 

voivat itse jatkokehittää ja muokata toimintoa. Heille myös kerrottiin, ettemme ole diasarjassa 

voineet käyttää esimerkiksi heidän käytössään olevaa kirjaisinfonttia, koska se ei toiminut ko-

neellamme luultavasti maksullisuuden takia.  

Teimme videotallenteen opinnäytetyömme tuotoksen Liikettä tanssimalla esittelyksi. Tallenne 

luotiin tilaajapalaveria varten. Idea videotallenteesta syntyi, kun vain toinen opinnäytetyönte-

kijöistä pääsi osallistumaan tilaajapalaveriin. Palaveria ei voinut myöskään siirtää tiukanaika-

taulun takia. Tämän takia vain toinen tämän opinnäytetyöntekijöistä osallistui tilaajapalaveriin 

ja toinen teki videotallenteen.  

Toinen syy miksi päätimme tehdä videotallenteen oli, koska halusimme tarjota helpon ja no-

pean perehdytysmateriaalin. Videomateriaalin kohderyhmä on henkilökunta tai tilaajan sisäi-

nen muu käyttö tarkoitus. Videotallenne lähetettiin tilaajalle palaveri aamuna. Lopulta parem-

maksi tavaksi toimia todettiin kuitenkin tuotoksen live-esittely ja kysymysten esittäminen heti, 

kun kysymyksiä syntyi palaverin aikana. Näin myös saimme palaverista yhteistyömäisemmän 

sekä tuotua verkon kautta käytävään palaveriin sosiaalisuutta. Videotallenteen tavoite on kertoa 

tiiviisti opinnäytetyön tarkoitus.  
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8 POHDINTA 

8.1 Tilaajan palaute 

Tilaajan palauteen on koonnut tämän opinnäytetyön työelämäedustaja Yrityskylä Itä-Suomen 

asiantuntija Oona Rantamäki. Rantamäki on koonnut palautetta myös toisilta asiantuntijoilta, 

jotka työskentelevät ympäri Suomea eri Yrityskylissä. Ensimmäiseksi palautteessa tuli ilmi, 

jotta he olisivat kaivanneet enemmän vuorovaikutusta prosessin aikana sekä lisätietoja kehitys-

prosessista. Palautteen perusteella he myös olisivat toivoneet tiiviimpää yhteistyötä kehitystyön 

aikana. Tällöin he olisivat saaneet selkeämmän kuvan kokonaisuudesta sekä voineet vaikuttaa 

kehitystyön suuntaan ja suoraan muokata sitä Yrityskylä-päiväkonseptiin sopivammaksi. Kui-

tenkin erillinen diasarja ja tuotoksen esittely palaverissa olivat heille hyödyllisiä ja hyvä lisä 

myös heidän kannaltaan. (Rantamäki 2022.) 

Tilaaja esittää muutamia korjausehdotuksia kirjalliseen tuotokseen perusteluineen. Lähinnä 

tekstin muokkaus ehdotukset koskevat sana- ja tekstimuotoja, Talous ja nuoret TAT- kirjoitus-

asun muotoilua organisaation mukaiseksi sekä muita ilmauksiin liittyviä kohtia. Myös pientä 

sanamuoto valintaa työn tavoitteiden kohdalla he pyysivät vielä pohtimaan ennen tämän opin-

näytetyön lopullista palauttamista. Tilaaja olisi kaivannut kirjalliseen tuotokseen lisää pohdin-

taa ja näkökulmia, kuinka vapaavuorotehtävä toteutuisi konkreettisesti Yrityskylä-päiväpäivien 

aikana. He kokivat hyödylliseksi, että palaverissa tätä puolta avattiin enemmän. Ajatuksemme 

oli, että diaesitys olisi saatavana erillisellä näytöllä ja toteutuksen jäävän tilaajalle vapaammin 

käyttöön. Tämä idea oli tilaajan mielestä soveltuva tekemisen vapaaehtoisuuteen perustuen.  

Palautteen perusteella tilaaja arvosti diasarjan saavutettavuuden näkökulmia, mutta jäi kuiten-

kin kaipaamaan lisää pohdintaa, onko vapaavuorotehtävä aidosti saavutettava ja ikätasolle so-

piva. Lisäksi tilaaja jäi kaipaamaan erilaisten oppijoiden huomioiminen. Tilaaja tuo esille va-

paavuorotehtävän testaamisen, joka olisi hyödyttänyt kehitystyötä. Vapaavuorotehtävän ni-

mestä tilaaja tuo esille erilaista vaihtoehtoa, jolla voitaisiin myös hälventää koululaisten ennak-

koajatuksia kyseisestä tehtävästä. Positiiviseksi tilaaja kokee, että olimme käyttäneet diasar-

jassa jo valmiiksi heidän organisaationsa värejä. (Rantamäki 2022.) 

Yrityskylän työntekijöiden osallistamisen kyselyn kautta he kokivat hyödylliseksi ja onnistu-

neeksi ratkaisuksi. He näkivät, että kyselyn vastauksilla ja vapaavuorontehtävän sisällöllä oli 
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selkeä yhteys erityisesti liikunnallisuuden ja pelillisyyden suhteen. Hieman rakentavaa pa-

lautetta he antoivat omista johtopäätöksistämme sekä pohdintaa olisiko nämä johtopäätökset 

oltava sellaisessa osiossa kirjallisessa työssä, jossa tulisi selkeästi esille näiden olevan omia 

päätelmiämme. Positiiviseksi seikaksi he kokivat, että olemme kunnioittaneet anonymiteettia 

ja avanneet selkeästi kyselyn tarkoitusta. (Rantamäki 2022.) 

Lopuksi tilaaja tuo palautteessaan esille, että tehtävän idea on onnistunut ja on positiivista, että 

mukana on myös jatkotehtäviä. Lopputulos tulee vaatimaan organisaatiolta kehitystyötä erilais-

ten oppijoiden huomioimisessa, ajallisen ja sisällöllisen laajuuden sekä tarinallisuuden suhteen. 

Näillä keinoilla tämä toiminto istuisi paremmin konseptiin ja sulautuisi oppimisympäristöön 

kunnioittaen yhteiskuntasimulaattori- illuusiota. Vahvuuksiksi tilaaja esittää kehittämistyöl-

lämme olleen sen liikunnallisuuden, sosiaalisuuden sekä pelillisyyden, jotka ovat vapaavuo-

roille oivallisia teemoja ja antaa koululaisille mahdollisuuden toimia yhdessä ystävien kanssa. 

(Rantamäki 2022.) 

8.2 Työn eettisyydestä ja prosessista 

Opinnäytetyön eettisyyttä pohdittaessa, otetaan huomioon hyvä tieteellinen käytäntö. Hyvään 

tieteelliseen käytäntöön kuuluu tutkijoiden rehellisyys, yleinen huolellisuus ja tarkkuus, tulos-

ten tallentamiseen ja esittämiseen liittyvät huolellisen toimintatavat sekä niiden esittämiseen ja 

arvioimiseen on käytetty hyvää eettistä käytäntöä. (Hirsjärvi & Remes & Hausjärvi 2013, 23.) 

Kyselyn kohderyhmänä olivat työntekijät. Kyselyn luotettavuudella tarkoitamme, että vastaajat 

ovat työskentely-ympäristönsä asiantuntijoita sekä he ovat kaikkein parhaiten perillä siitä aihe-

alueesta, mitä kyselyssämme kysyimme.  

Pohdimme analyysiä tehdessämme, onko joku vastaajista tunnistettavissa, vaikka kyselyyn vas-

tattiin anonyymisti. Pohdimme tätä, koska osa vastauksista oli avoimia ja näin vastaajan kirjoi-

tustyyli saattoi olla tunnistettava. Päädyimme lopulta aina samaan tulokseen ja totesimme, ettei 

vastaajaa voi millään keinolla tunnistaa. Analyysin analysointi tehtiin huolella ja pienetkin yk-

sityiskohdat huomioiden, mikä teki analyysistä luotettavan. Esitimme avoimesti, että kyselyn 

tavoitteena on kerätä tietoa työntekijöiden ajatuksista ja ideoista vapaavuoroja varten. Esitte-

limme myös mitä teemoja analyysistä nousi esiin. Näiden teemojen pohjalta kehitimme opin-

näytetyön tavoitteen mukaisesti yhden hyvinvointia lisäävän toiminnon Yrityskylä Alakoulun 

vapaavuorolle.  
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Tilaajan palautteesta nousi esiin mielestämme hyviä huomioita toiminnosta. Haluamme pohtia 

ja aukaista muutamia niistä, koska ne ovat tärkeitä elementtejä työmme ja toiminnan tarkoituk-

sen näkökulmasta. Kehittäessämme toimintoa halusimme tuoda siihen pelillisyyden, leikkisyy-

den, luovan ja innovatiivisen toiminnan sekä rauhoittumisen elementtejä. Lisäksi esiin nousi 

aineettomat palvelut. Kehittämämme toiminto yhdisti kaikki esiin nousseet teemat. Emme ha-

lunneet tehdä toiminnosta kilpailua, koska se ei noussut analyysistä esiin. Kilpailuasetelma ei 

myöskään tue oppilaiden hyvinvointia ja palautumista. Päinvastoin mielestämme kilpailu ai-

heuttaa lisää paineita tai stressiä koululaiselle. Tämä tulee mielestämme esiin paineistetussa ja 

jo hiukan polarisoituneessa koulumaailmassa ja sen rakenteissa olevassa jatkuvassa arvioin-

nissa. Tällä vapaavuorojen toiminnolla halusimme ennen kaikkea tuoda keinoja pohtia hyvin-

vointia yhdessä tekemisen ja kokeilun kautta.  

Korona aiheutti osaltaan psyykkistä kuormitusta opinnäytetyön prosessin aikana. Koronan vai-

kutukset ovat nähtävissä myös lapsissa ja nuorissa. Uskomme koronan vaikutusten näkyvän 

pitkälle myös koululaisten arjessa. Toiminnon tarkoituksena ei ollut, että kaikki koululaiset pi-

täisivät siitä tai osallistuisivat siihen. Tarkoituksena oli vahvistaa koululaisten mahdollisuutta 

vaikuttaa itse omiin päätöksiinsä. Tämä vahvistaa koululaisten itsetuntoa ja itsemääräämisoi-

keutta. Omiin päätöksiin vaikuttaminen lisää koululaisten hyvinvointia ja itsevarmuutta. 

Toiminnon nimi pohditutti myös tilaajaa. Nimi herätti mielestämme enemmän uteliaisuutta, 

kuin ennakkoluuloja. Uteliaisuus heräsi mielestämme, kun koululaiset pohtivat millaista tai 

mitä tanssillisuus on. Mielestämme nimi saattoi olla lähinnä aikuisille ennakkoluuloja herät-

tävä. Aikuinen voi alkaa pohtia houkutteleeko toiminnon nimi Liikettä tanssimalla vain tyttöjä, 

koska tanssi liitetään useimmiten tyttöjen harrastukseksi.  Tämä saattoi johtua vanhemman su-

kupolven erilaisesta kasvatuksesta, kasvuympäristöstä tai kulttuurista ja muutos tapahtuu hi-

taasti. Emme halua siirtää ennakkoluuloa koululaisille, vaan olla siinä murroskohdassa, että 

tanssillisuus kuuluu kaikille. 

Opinnäytetyön prosessi alkoi keväällä ja alku eteni nopeasti. Totesimme tilaajan kanssa kehi-

tyskohteen tarpeen ja tavoitteen. Opinnäytetyöstä tehtiin suunnitelma ja käytiin yhteinen pala-

veri tilaajaan sekä ohjaavan opettajan kanssa. Yhteistyösopimuksen solmimisen jälkeen läh-

dimme suunnittelemaan sähköistä kyselyä, joka auttaisi tavoitteiden saavuttamisessa. Kysely 

saatiin toteutettua ennen kesätaukoa. Kesätauon jälkeen kirjoittajat pidimme palaverin elo-
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kuussa, jonka jälkeen kirjoittaminen alkoi. Toinen alkoi kirjoittamaan varsinaista opinnäyte-

työn tekstiä heti. Toinen kirjoittaja alkoi kirjoittamaan viikkoa ennen väliversion palautusta. 

Väliversion palautus oli syyskuussa. 

Tarvitsimme ohjausta ja pidimme palaverin ohjaavan opettajan kanssa väliversion palautuksen 

jälkeen. Palaverissä kävimme opinnäytetyöhön liittyviä asioita läpi ja prosessi sai jatkua. Heti 

palaverin jälkeen tehtiin aikataulu Excel-taulukkoon opinnäytetyön prosessista. Taulukkoon 

merkittiin välitavoitteet, yhteiset tapaamiset, tapaamisten aiheet, läpikäytävät asiat ja mitä vai-

hetta opinnäytetyöstä milloinkin kirjoitamme sekä tarkempaa työnjakoa. Opinnäytetyön aika-

taulutuksesta, tavoitteista ja etenemisestä oli alkuun eriävä näkemys. Yhteisen aikataulun teke-

minen osoittautui lopulta hyväksi tavaksi toimia. Prosessin aikataulua seuraamalla pääsimme 

opinnäytetyön seminaariversion palautusvaiheeseen lokakuussa. Samalla viikolla esittelimme 

opinnäytetyön myös webinaarissa. Kutsuimme tilaajan webinaariin, mutta kyseinen ajankohta 

ei sopinut tilaajalle. Saimme tilaajalta palautteen sähköpostilla. 

Prosessin aikana opimme kyselyn luomisesta ja sen analysoimisesta. Parityöskentely sekä eri-

laiset tavoitteet ja työskentelytavat tuottivat omat hankaluutensa prosessissa. Toinen opinnäy-

tetyön tekijä otti isomman roolin opinnäytetyön tekemisessä ja projektin toteuttamisessa. Tule-

vaisuudessa ennen tällaisen työn aloittamista tulisi tehdä yhteinen projektisuunnitelma ja yhtei-

set tavoitteet. Kirjoittamiseen voisi varata enemmän aikaa ja tehdä tarkempi suunnitelma sekä 

enemmän tapaamisia opinnäytetyön tiimoilta.  

Opinnäytetyömme aihe oli ajankohtainen ja tärkeä. Tavoitteenamme oli kehittään tilaajan toi-

mintaa sekä lisätä kehitettävällä toiminnolla koululaisten hyvinvointia. Aiheeseen perehtymi-

nen oli mielenkiintoista. Sähköisellä kyselyllä keräämämme aineisto oli hyvä. Analyysilla 

saimme hyvän pohjan kehitettävälle tuotokselle. Lopullisesta päätuotoksesta eli diasarjasta tuli 

hyvä. Olisi ollut hienoa päästä tekemään kehittämällämme toiminnolla vielä kokeiluja. Kokei-

lujen pohjalta olisi voinut katsoa mikä toimii ja mikä ei ja kehittää toimintoa edelleen. Tilaajalla 

on mahdollisuus jatkokehittää toimintoa helposti. Tilaaja voi halutessaan laittaa esimerkiksi 

ilmoituksen sosiaaliseen mediaan, että ”etsitään opinnäytetyöntekijää kehitystehtävään”. 
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LIITTEET 

Liite 1. Kysely 

Alakoululaisten Yrityskylä- päivien vapaavuorot. 

 

Hei! 

Olemme kolmannen vuoden opiskelijoita Humanistisesta ammattikorkeakoulusta. Yrityskylän 

toiminnassa on noussut tarve kehittää Vapaavuorojen sisältöjä. Teemme opinnäytetyömme näi-

hin Yrityskylä Alakoulun kokonaisuuden vapaavuoroihin liittyen. Teemme opinnäytetyömme 

aiheen kehittämistä tutkimuksellisella työotteella. Pyrimme kehitystyössämme ottamaan huo-

mioon TATin tavoitteet. 

 

Vapaavuoroille on aikaisemmin suunniteltua tekemistä, esimerkiksi lounastaminen ja pankissa 

asioiminen. Haluamme tällä opinnäytetyöllämme kehittää vapaavuoroille lisää toimintaa, joka 

edistää esimerkiksi jotakin seuraavista: hyvinvointia, oppimisen, työelämän tai vapaa-ajan ta-

sapainoa. Lähtökohtanamme pidämme hyvinvointia, joka voi olla esimerkiksi tasapainon löy-

tämistä työn ja vapaan välillä, koululaisen ajatusten herättelyä rahan käytöstä tai omien mie-

lenkiinnon kohteiden löytämisessä. 

 

Tämän toiminnon tai aktiviteetin on tarkoitus kestää noin 5 minuuttia, maksimissaan 10 mi-

nuuttia. 

 

Forms-kyselyyn vastaaminen on täysin vapaaehtoista ja tapahtuu anonyymisti. Kyselyyn vas-

taaminen vie noin 5min. 

 

Tähän kyselyyn vastaamalla annat suostumuksen käyttää vastauksiasi opinnäytetyössämme. 

Kyselyn vastauksia ei luovuteta eteenpäin kolmannelle osapuolelle. Tuloksia voidaan hyödyn-

tää TATin Yrityskylä Vapaavuorojen kehittämisessä ja opinnäytetyössämme. Muista lopuksi 

lähettää vastauksesi, saat siitä vahvistusviestin. Olemme kiitollisia jokaisesta vastauksesta ja 

saamme siitä suuren avun työssämme. Aurinkoista kesää toivottaen, Riikka ja Katja.  



66 

 

 

Riikka Kääriäinen riikka.kaariainen@humak.fi 

Katja Ihalainen katja.ihalainen@humak.fi 

1.Kuinka kauan olet työskennellyt Yrityskylä Alakoulussa? Vastaa lähimpänä oleva aika. 

Alle 3kk 

Noin 6kk 

Noin 1 vuoden 

Noin 1,5 vuotta 

Noin 2 vuotta tai yli 

2.Oletko valmistunut tai opiskeletko tällä hetkellä? 

Ammattikorkeakoulussa 

Yliopistossa 

Muu koulutus 

3.Millainen merkitys sinun mielestäsi Yrityskylä-päivän vapaavuoroilla yleisesti on? 

 

4.Olisiko Yrityskylä-päivän vapaavuorojen aktiviteetista hyvä periä Yrityskylä- digirahaa? 

(Vapaavuorot ovat kaksi kertaa Yrityskylä-päivän aikana ja kestävät noin 20 min, oppilaat saa-

vat Yrityskylä-päivänä palkkaa, joka on Yrityskylä- digirahaa). 

 

Kyllä 

Ei 

En osaa sanoa 
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5. Oman kokemuksesi perusteella, mitä ajattelet, että oppilaat mieluiten tekisivät vapaavuoron 

aikana? (Vapaavuorot ovat kaksi kertaa Yrityskylä-päivän aikana ja kestävät noin 20 min). 

 

Pelillisyys 

Leikkisyys 

Kilpailu 

Luovaa/innovatiivista 

Rauhoittumista 

Hyvinvointia 

Digitaalinen oppimisympäristö 

Muu teema 

6.Vastasitko kysymykseen viisi "muu teema"? Vastaa tähän mikä. 

 

7.Tuleeko mieleesi joku/joitakin idea/ideoita Alakoulun vapaavuoron toteutukseen, kerro 

mikä/millaisia? 

 

8.Olisiko sinulla jotain muita huomioita tai terveisiä, joita haluaisit tuoda esille? 

 

9.Arvioi kysely tähdillä 

Yksi tähti erittäin huono, kaksi tähteä huono, kolme tähteä neutraali, neljä tähteä hyvä ja viisi 

tähteä erittäin hyvä. 

 

 


